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Tässä opinnäytetyössä tutkitaan, miten tilitoimistossa X työskentelevät kirjanpitäjät kokevat 
voivansa omalla toiminnallaan minimoida talousrikollisuuteen liittyvien riskien 
realisoitumista, kuinka kirjanpitäjät kokevat työn tuoman vastuun ja kuinka siihen 
suhtaudutaan. Tavoitteena tässä opinnäytetyössä on selvittää, millä tavoin kirjanpitäjät 
Tilitoimisto X:ssä pyrkivät minimoimaan talousrikollisuuteen liittyvien vastuiden 
realisoitumista, kuinka tietoisia he ovat vastuustaan ja miten siihen suhtaudutaan. 

Teoreettisessa viitekehyksessä käsitellään yleisesti kirjanpitoa, kirjanpitäjän työtä, työn 
tuomaa vastuuta, riskejä ja talousrikollisuutta. Opinnäytetyössä tutustutaan aiempiin 
tutkimuksiin kirjanpitäjän vastuusta. 

Tutkimuksen empiirinen osuus on toteutettu kvalitatiivisena tutkimuksena, haastattelemalla 
viittä kirjanpitäjää Tilitoimistosta X. Haastattelut ovat olleet teemahaastatteluja, ja 
analysointimenetelmänä on käytetty teemoittelua.  

Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että kirjanpitäjillä on käytössään keinoja 
turvata omaa selustaa talousrikollisuuteen liittyen, ja erimerkiksi dokumentointi on yksi 
näistä keinoista, joka nousi merkittävänä esille. Kirjanpitäjät, jotka ovat joutuneet todistajaksi 
oikeuteen, ovat tietoisempia vastuustaan mutta eivät silti pelkää sitä, vaan se on asia, jonka 
olemassaolo tiedostetaan, ja toimitaan parhaan mukaan, ettei se realisoidu.   
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This thesis examines what the accountants working for Accounting Office X feel they can do 
to minimize the realization of risks related to financial crime, how the accountants perceive 
the responsibility for that work, and how they view it. The aim of this thesis was to find out 
how the accountants at Accounting Office X try to minimize the realization of their 
responsibility from the point of view of crime, how aware of their responsibility they are, and 
how they view it.  

The theoretical framework deals with accounting in general, the work of an accountant, and 
the liabilities and risks of that work, as well as financial crime. The thesis also introduces 
previous studies on the accountant’s responsibility. 

The empirical part of the study was carried out as a qualitative study, interviewing five 
accountants from Accounting Office X. The interviews were semi-structured, and the method 
of analysis used was thematic analysis. 

Based on the results of the study, it can be concluded that accountants have the means to 
secure their own account in connection with financial crime, and, for example, one of those 
means that emerged as significant is documentation. Accountants who have witnessed in 
court are more aware of their responsibility but still not afraid of it; instead, it is a fact of the 
existence of which accountants are aware but strive to act to the best of their ability to 
prevent it from materializing. 

 

1 Keywords: accounting officer, work of an accountant, accountability of the accountant, financial crime, 
attitude 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

KILA KILA on lyhenne kirjanpitolautakunnasta. KILA antaa yleisohjeita 

sekä lausuntoja.  

IAS/IFRS-normisto IAS/IFRS-normisto on lyhenne sanoista International Financial 

Reporting Standards. IAS/IFRS-normisto on laaja säännöstö, joka 

sääntelee tilinpäätösinformaatiota. Lähtökohtana IFRS-normis-

tossa on, että sijoittajan näkökulmasta parhaalla tavalla esitetään 

tilinpäätösinformaatio. 

EU-direktiivit EU:n direktiiveissä määritellään tavoitteita, joihin on yllettävä kai-

kissa EU-maissa.  
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyössä tutkitaan tilitoimistossa X työskentelevien kirjanpitäjien vastuuta talousri-

koksissa ja tapoja, kuinka minimoida riskejä tähän liittyen. Tilitoimisto X on tämän opinnäy-

tetyön toimeksiantaja. Opinnäytetyön aihetta ei ole opintojen aikana juuri käsitelty, joten se 

lisäsi kiinnostusta ja intoa ottaa asiasta selvää. Aihealue on kirjanpito ja talousrikokset, jotka 

voivat koskettaa tilitoimistossa työskentelevää kirjanpitäjää. Esimerkiksi rahanpesu, kirjan-

pitorikokset, velallisen epärehellisyys, verorikokset ja -petokset sekä arvopaperimarkkinari-

kokset ovat talousrikoksia (Minilex 2015–2021e). Aihealue on merkittävä ja ajankohtainen, 

sillä kirjanpitäjien tulee tiedostaa vastuunsa ja vuosi vuodelta enemmän kirjanpitäjiä on syy-

tettynä, eikä enää vaan todistajana oikeudessa (Ojala 2019). 

Kirjanpitäjällä on asiantuntijavastuu, eli kirjanpitäjä on vastuussa siitä, että kirjanpito on hoi-

dettu noudattaen sitä määrääviä lakeja sekä asetuksia ja hyvää kirjanpitotapaa (Anunti 

13.11.2020). Esimerkiksi laki rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisestä sekä sel-

vittämisestä (L 18.7.2008/503) on uudistettu ja uusi rahanpesulaki (L 28.6.2017/444) on tul-

lut voimaan heinäkuussa 2017 ja se edellyttää, että kirjanpitäjän tulee tuntea ja tunnistaa 

asiakas sekä kouluttautua rahanpesulain velvoittaviin säännöksiin. Uudistunut laki myös 

määrittelee kirjanpitäjän ilmoitusvelvollisuuden epäilyttävistä havainnoista. (Valtonen 2017.)  

Tutkimusongelmana on tutkia, näkyykö Tilitoimistossa X työskentelevän kirjanpitäjän päivit-

täisessä työssä toimia, joilla hän pyrkii minimoimaan talousrikollisuuteen liittyvien vastuiden 

realisoitumisen. Tässä opinnäytetyössä tutkitaan myös Tilitoimistossa X työskentelevien kir-

janpitäjien asenteita sekä tietämystä vastuuta kohtaan. Tutkimuksen tavoitteena on selvit-

tää, millä tavoin kirjanpitäjät Tilitoimisto X:ssä pyrkivät minimoimaan talousrikollisuuteen liit-

tyvien vastuiden realisoitumista, ja kuinka tietoisia he ovat vastuustaan.  

Miten kirjanpitäjä voi käytännön tasolla minimoida riskit joutua itse vastuuseen? Millaisissa 

tilanteissa pitäisi kirjanpitäjän epäilyksen herätä? Onko Tilitoimistossa X työskentelevillä kir-

janpitäjillä oikea kuva omasta vastuustaan sekä mahdollisista talousrikollisuuteen liittyvistä 

riskeistä? Suhtautuvatko oikeudessa todistajina olleet kirjanpitäjät vastuuseen ja riskeihin 

sen jälkeen eri tavoin kuin aiemmin? Nämä edellä mainitut kysymykset ovat opinnäytetyön 

mahdollisia tutkimuskysymyksiä. 
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2 KIRJANPITO JA KIRJANPITÄJÄN TYÖ 

2.1 Kirjanpitovelvollisuus 

Kirjanpitolaissa (L 30.12.1997/1336) on määrätty kirjanpitovelvollisuudesta tietyin raja-ar-

voin. Suomessa kirjanpitovelvollisia oikeushenkilöitä ovat avoin yhtiö, kommandiittiyhtiö, 

osakeyhtiö, osuuskunta, yhdistys, säätiö sekä muu yksityisoikeudellinen oikeushenkilö. Lu-

kuun ottamatta maatilatalouden ja kalastuksen harjoittajaa, on luonnollinen henkilö myös 

kirjanpitovelvollinen harjoittamastaan liiketoiminnasta sekä ammattitoiminnasta. Luonnolli-

sen henkilön täytyy tehdä kirjaukset niin, että ostovelkojen ja myyntisaamisten määrän saa 

selvitettyä jatkuvasti, sekä verovelvollisuuden täyttämiseksi saadaan tarvittavat tiedot.  

Jos ammatin- ja liikkeenharjoittajan päättyneenä ja päättynyttä tilikautta edeltäneellä tilikau-

della taseen loppusumma ylittää 100 000 euroa, liikevaihto tai sitä vastaava tuotto ylittää 

200 000 euroa tai palveluksessa on keskimäärin yli kolme henkilöä, ei sillä ole velvollisuutta 

pitää kahdenkertaista kirjanpitoa. (L 30.12.1997/1336.) 

2.2 Kirjaaminen ja säilyttäminen 

Liiketapahtumien kirjaaminen on osa kirjanpitovelvollisuutta ja näin ollen kirjaamisen laimin-

lyönnillä syyllistyy kirjanpitorikokseen. Kirjanpidossa kirjataan ylös kaikki tapahtumat lain-

säädäntöä noudattaen. Eri kirjanpitotileille merkitään kaikki liiketapahtumat, kuten tulot ja 

menot, rahoitustapahtumat ja niiden siirto- sekä oikaisuerät. Jokaisen tilin on pysyttävä si-

sällöltään saman, eli tietyntyyppiset tapahtumat kirjataan tietylle tilille. (Minilex 2015–

2021a.) 

Suomesta käsin viranomaisen sekä tilintarkastajan täytyy saada tarkastella tilikauden ai-

kana sekä sen jälkeen kirjanpitoaineistoa esteettä. Kirjanpidot, tositteet, tilinpäätös sekä 

muu kirjanpitoaineisto täytyy säilyttää huolellisesti, että tämä on mahdollista. Se ei kuiten-

kaan tarkoita, että kaikki materiaali on pakko säilyttää Suomessa, mutta Suomesta on oltava 

pääsy materiaaliin. Kirjanpitovelvolliselle syntyy rikosoikeudellinen vastuu, mikäli häntä 

epäillään kirjanpitoaineiston tahallisesta kätkemisestä, eikä hän pysty kumota epäilyä mi-

tenkään. Kun tilinpäätös on laadittu, kirjanpitoainestoa ei saa muuttaa, mutta mikäli sen 
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säilytyksen tai siirtämisen kannalta on merkittävää, sen muotoa voidaan muuttaa.  (Minilex 

2015–2021c.) 

Kirjanpito voidaan säilyttää paperittomana tai paperillisena. Esimerkiksi pilvipalvelua käytet-

täessä on suositeltavaa ottaa aineistosta varmuuskopio. Tilinpäätös, toimintakertomus, kir-

janpidot, tililuettelo ja luettelo kirjanpidosta sekä aineistosta tulee säilyttää vähintään kym-

menen vuotta siitä, kun tilikausi on päättynyt. Kaikki muu kirjanpitoaineisto, tositteet sekä 

kirjeenvaihto, joka koskee liiketapahtumia, tulee säilyttää vähintään kuusi vuotta tilikauden 

päätyttyä. (Minilex 2015–2021c.) 

Kirjanpitorikoksen yleinen muoto on kirjanpidon puuttuminen. Kirjanpidon puuttumiseen rin-

nastetaan se, jos kirjanpitoa ei kirjanpitovelvollinen ole säilyttänyt huolellisesti. Tilanteesta 

riippuen kyseessä voi olla jopa törkeä kirjanpitorikos. Kirjanpitovelvollisen vastuulla on ai-

neiston huolellinen säilyttäminen. (Minilex 2015–2021c.) 

2.3 Kirjanpitäjän työ 

Kirjanpitäjänä voi työskennellä tilitoimistossa tai erilaisissa organisaatioissa. Kirjanpitäjä hoi-

taa yrityksen kirjanpitoa, laskutusta sekä reskontria. Kirjanpitäjän työ on tarkkaa ja se vaatii 

huolellisuutta. Tilitoimistossa työskentelevältä kirjanpitäjältä edellytetään huolellisuuden ja 

järjestelmällisyyden lisäksi myös asiakaspalvelutaitoja. Kirjanpitäjän täytyy hallita toimisto- 

sekä taloushallinnon ohjelmistot ja lainsäädäntö, joka liittyy keskeisesti työhön. Työssä on 

oleellista seurata jatkuvasti oman alan kehitystä. Kirjanpitäjän työtehtävät vaihtelevat riip-

puen siitä, missä kirjanpitäjä on töissä. Kirjanpitäjä, joka työskentelee tilitoimistossa, vastaa 

asiakasyrityksen taloushallinnon kokonaisuudesta, tai jostain sen osasta, esimerkiksi kirjan-

pidosta, palkanlaskennasta, tilinpäätöksestä, budjetoinnista tai verotuksesta. (Opi olemaan 

[viitattu 29.8.2021].) 

Kirjanpitäjän työhön soveltuu vastuuntuntoiset ihmiset. Kirjanpitäjän työssä vastuuta otetaan 

ainakin lakisääteisistä aikatauluista, annettujen ohjeiden noudattamisesta sekä veroilmoi-

tusten ja kirjanpidon oikeellisuudesta. Nämä ovat kirjanpitäjän perinteiset tehtävät. (Aho 

2019, 49.)  
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Tänä päivänä vaatimustaso kasvaa jatkuvasti, joten odotetaan myös kirjanpitäjän palvelun-

tason ja valmiuksien nostamista. Tämän vuoksi kirjanpitäjän toimenkuva voi olla hyvin eri-

lainen eri tapauksissa ja esimerkiksi eri tilitoimistoissa. (Vento 18.8.2005.) 

Kirjanpitäjän työnkuvaa voi hahmottaa kolmen eri kuvitteellisen luokan avulla. Rutiinikirjan-

pitäjä tekee kirjanpidon perinteiseen tapaan asiakkaan toimittamien tositteiden perusteella, 

sekä laatii tilinpäätöksen vuosittain. Rutiinikirjanpitäjä toimii täysin saamansa informaation 

perusteella ja on passiivinen informaation vastaanottaja. Toisessa luokassa kirjanpitäjän 

rooli on laajempi. Rutiinikirjanpidon lisäksi kirjanpitäjä osallistuu taloushallinnon hoitoon 

asiakasyrityksessä aktiivisesti. Käytännössä kirjanpitäjä voi vastaanottaa asiakkaan puo-

lesta laskut sekä huolehtia, että laskut menevät maksuun. Tämä toisen luokan kirjanpitäjän 

työnkuva on yleinen ja vastaa hyvin nykypäivänä tilitoimistossa työskentelevän kirjanpitäjän 

työnkuvaa. Kolmannessa luokassa kirjanpitäjä aiemmin mainittujen työtehtävien lisäksi 

osallistuu omalla sektorillaan jopa asiakasyrityksen päätöksien tekoon. (Vento 18.8.2005.) 

2.3.1 Tilitoimiston palvelut 

Toimeksiantosopimus on asiakkaan ja auktorisoidun tilitoimiston välinen sopimus. Toimek-

siantosopimus on allekirjoitettava sopimus, jossa on tarkasti määritelty palvelut, mistä on 

tilitoimiston kanssa sovittu. Osapuolten vastuut ja velvollisuudet on myös listattu toimeksi-

antosopimuksessa. (Taloushallintoliitto 2018b.) 

Tilitoimiston asiakkaita ovat yritykset, joille tarjotaan erilaisia palveluita ja tilitoimisto työllis-

tää taloushallinnon ammattilaisia. Neljään osaan jaettuna tilitoimistonpalveluihin kuuluvat ti-

linpäätökset sekä juokseva kirjanpito, palkanlaskenta, ulkoinen laskenta eli kokonaisvaltai-

nen liikekirjanpito sekä sisäinen laskenta eli johdon laskentatoimi. (Taloushallintoliitto 

2018a.) 

Perinteisesti tilitoimistot laativat asiakasyrityksen tilinpäätöksen. Tilitoimisto myös vastaa 

asiakasyrityksen verotuksesta, eli käytännössä ilmoituksista, maksuista sekä suunnittelusta, 

joka liittyy asiakkaan arvonlisäverojen sekä muiden yhteisöverojen suorittamiseen ja eri yh-

tiömuotojen verotuksen optimointiin. Tilitoimisto voi vastata myös yhtiöasioista, esimerkiksi 

yhtiörakenteen ja yhtiöjärjestyksen hallinnosta sekä suunnittelusta. Tilitoimisto voi tarjota 
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myös palkanlaskentaa, johon kuuluu palkanmaksu ja työnantajasuoritusten sekä raportoin-

nin hoitaminen. Varastonvalvonta ja varastonhallinta voi kuulua myös tilitoimiston palvelui-

hin. Näiden edellä mainittujen ”palveluiden” lisäksi tilitoimisto voi myös vastata analysoin-

nista ja ennustamisesta. Käytännössä se tarkoittaa avainlukujen seurantaa sekä myynnin ja 

liiketoimintahistorian perusteella ennustamista tulevasta. Sovittujen raja-arvojen ylittyessä 

tilitoimiston tehtävä on antaa asiakasyritykselle kehitysehdotuksia sekä varoituksia. (Talous-

hallintoliitto 2018c.) 

Tilitoimiston palveluihin kuuluvat verkkolaskut, myyntilaskujen lähetys ja ostolaskujen kier-

rätys. Verkkolaskutuksessa ohjataan laskut asiakkaille verkkopalveluoperaattoreiden 

kautta. Myyntilaskut voidaan tehdä asiakkaan toimittamien tietojen mukaan sekä ne voidaan 

lähettää asiakasyrityksen puolesta. Ostolaskujen kierrätyksestä vastaa usein tilitoimisto. 

Käytännössä tilitoimisto vastaanottaa ostolaskut asiakkaan puolesta, sekä vie ja arkistoi las-

kut sähköiseen muotoon ja huolehtii laskujen maksatuksesta. Samalla kirjanpitäjä tiliöi os-

tolaskut sekä vie ne kirjanpitoon. (Taloushallintoliitto 2018c.) 

Budjetoinnista, raportoinnista, kassavirtalaskennasta ja tuote-, rahoitus- sekä investointilas-

kennasta voi vastata tilitoimisto. Budjetoinnissa tilitoimisto arvioi asiakasyrityksen menot 

sekä tulot ja päivittää budjettia tilikauden aikana. Raportoinnissa on kyse asiakasyrityksen 

tunnuslukujen seurannasta sekä havaittujen poikkeamien raportoinnista. Kassavirtalasken-

nassa ennustetaan rahaliikennettä sekä huolehditaan rahoituksen järjestämisestä ja saata-

vien hallinnasta. Tuote-, rahoitus- ja investointilaskennassa tilitoimisto hoitaa asiakasyrityk-

sen kannattavuuden ja investointien suunnittelusta sekä seurannasta. (Taloushallintoliitto 

2018c.) 

2.3.2 Urakehitys 

Kirjanpito on tällä hetkellä suuressa murrosvaiheessa (Aho 2019, 9, 24). Jo kauan on pu-

huttu, että kirjanpitäjän työ tulee loppumaan miltei kokonaan. Aho (s. 10) korostaa, että tä-

män vuoksi on tärkeää, että kirjanpitäjä kehittyy ja mahdollisesti kouluttautuu lisää muuttu-

van toimialan ja muutosten mukana. Vaikka tulevaisuudessa koneet hoitaisivat hyvin pitkälle 

kirjanpidon, eivät koneet kuitenkaan omaa ongelmanratkaisukykyä tai vuorovaikutustaitoja. 
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Nämä kaksi osa-aluetta ovat ne, joihin kirjanpitäjän on Ahon (s. 24) mukaan hyvä paneutua 

ja kehittää itseään jatkuvasti.  

Digitalisaatio ei ole pelkkä uhka, vaan se toimii mahdollistajana kirjanpitäjän urakehitykselle. 

Tilitoimistossa työskentelevän kirjanpitäjän työnkuva on moniulotteinen, kirjanpitäjän työ on 

rutiinipainotteista, mutta välillä kirjanpitäjän tulee toimia myös konsulttina. Digitalisaatio pois-

taa suuren osan kirjanpitäjän rutiinityötä, joka puolestaan mahdollistaa kirjanpitäjän ura- 

sekä kehityksen ja kirjanpitäjän työstä tulee enemmän asiantuntijatyötä. Monilla on väärä 

käsitys siitä, että automatisaatio nostaisi kirjanpitäjän palkkatasoa kirjanpidon nopeutumisen 

myötä. Palkkataso nousee, kun työtehtävät muuttuvat vaativammiksi. (Aho 2019, 24–25.) 

Ahon (2019, 19) mukaan kirjanpitäjien, jotka suhtautuvat vakavasti omaan urakehityk-

seensä, tulisi olla kiinnostuneita siitä, mitä asiakas heiltä odottaa. Asiakas on kuitenkin se, 

joka mahdollistaa kirjanpitäjän urakehityksen ja maksaa palkan. Asiakaskyselyissä on vuo-

desta toiseen noussut esiin tärkeä asia, mitä asiakkaat kirjanpitäjältään odottavat, ja se on 

oma-aloitteinen neuvonta. Oma-aloitteinen neuvonta on merkki asiakkaalle, että kirjanpitäjä 

on oikeasti kiinnostunut hänen asioistaan, eikä asiakas välttämättä edes tiedä, mitä hänen 

pitäisi osata kirjanpitäjältä kysyä. Osa-alueita, joilla asiakas haluaisi saada neuvontaa ovat 

esimerkiksi kannattavuus, verojen minimointi, varallisuusaseman ymmärrys, helpotusta 

sekä ajansäästöä hallinnon rutiineihin, vakuutukset, yritysjärjestelyt ja sukupolvivaihdokset 

sekä muut eritystilanteet.  

2.3.3 Sääntöajattelu 

Kirjanpitäjän toimintaa ohjaavat arvot, asenteet, tavoitteet sekä uskomukset. Toiminnan oh-

jaamisen lisäksi ne selittävät konsultin sekä kirjanpitäjän toiminnan välisiä eroja. (Aho 2019, 

39.) 

Kirjanpitäjän työssä vaaditaan vahvaa lainsäädännön tuntemista sekä sen soveltamista käy-

tännössä. Kirjanpitoala on moneen muuhun alaan nähden hyvin säännelty toimiala, jonka 

vuoksi kirjanpitäjät ovat tottuneet sääntöihin ja ajatukseen, että asiat ovat aina oikein tai 

väärin. Sääntöajattelussa vastataan kysymykseen, ”mitä pitää tehdä”, kun konsultin työssä 

vastataan kysymykseen, ”mitä kannattaa tehdä”. Aho (2019, 40–47) toteaa, että 
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sääntöajattelu ei toimi konsultin työssä, sillä se toimii työssä, jossa riittää sääntöjen mukai-

nen toiminta. Kyseessä on sääntöajattelu, kun tehdään samoin, kuin on aina ennekin tehty 

ja tehdään se, mitä täytyy tehdä sen sijaan, että tehtäisiin se, mitä kannattaisi tehdä. Näiden 

lisäksi ajatellaan hyvin mustavalkoisesti, tehdään ilman ajattelua ja haetaan kysymyksiin 

vastuksia säännöistä, auktoriteeteilta sekä kollegoilta. Sääntöajattelusta on hyvä päästä 

eroon, sillä se on enemmänkin annetun ohjelman mukaista automaattista toimintaa kuin 

ajattelun korkein muoto. (Aho 2019, 40–47.) 

2.4 Hyvä kirjapitotapa 

Kirjanpitolaissa (L 30.12.1997/1336) ensimmäisen luvun kolmannessa pykälässä on mää-

rätty, että kirjanpitovelvollisen täytyy noudattaa hyvää kirjanpitotapaa. Lain ensimmäiseen 

lukuun on sijoitettu säännökset hyvän kirjanpitotavan noudattamisesta, jotka vaikuttavat 

koko lakiin. Hyvää kirjanpitotapaa ei kuitenkaan ole määritelty kirjanpitolainsäädännössä. 

Kirjanpitoteorian sekä kirjanpitokäytännön kehittyessä käsite hyvästä kirjanpitotavasta 

muuttuu. Hyvä kirjanpitotapa sisältää kaiken sen, mitä kuuluu kirjanpidon hoitamiseen hyvin. 

Hyvä kirjanpitotapa muodostuu hallituksen esityksen perustelujen mukaan teorian sekä kir-

janpitokäytännön muovaamista sovinnaissäännöksistä eli konventiosta. (Tomperi 2019.) 

Hyvän kirjanpitotavan mukaan kirjanpidossa on noudatettavan siihen liittyvää lainsäädän-

töä. Kirjanpitolaki sekä kirjanpitoasetus ovat keskeisintä kirjanpidon lainsäädäntöä. Kirjan-

pidon ja tilinpäätöksen perussäännökset sisältyvät kirjanpitolakiin. Eri yhteisömuotojen kir-

janpitoon liittyvistä kysymyksistä on säädetty eri yhteisölaeissa. Näitä edellä mainittuja yh-

teisölakeja ovat osakeyhtiölaki (L 21.7.2006/624), yhdistyslaki (L 26.5.1989/503), laki avoi-

mista ja kommandiittiyhtiöistä (L 29.4.1988/289), osuuskuntalaki (L 14.6.2013/421) ja sää-

tiölaki (L 24.4.2015/487) ja ne käsittelevät kunkin yhteisömuodon erityispiirteisiin liittyviä 

säännöksiä. (Tomperi 2019.) 

KILAn eli kirjanpitolautakunnan kannanottoja tulee seurata sekä noudattaa, sillä se on kir-

janpitolain (L 30.12.1997/1336) kahdeksannen luvun toisessa pykälässä valittu hyvän kir-

janpitotavan tulkiksi. Kirjanpitolaissa (L 30.12.1997/1336) on määrätty, että KILA voi antaa 

niin ohjeita kuin lausuntoja viranomaisten, kirjanpitovelvollisten sekä heidän edustajien ha-

kemuksista sekä oma-aloitteisesti (Leppiniemi, Leppiniemi & Kaisanlahti 2020). 
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Kansainväliset IAS/IFRS-standardit otetaan yhä enemmän huomioon KILAn lausunnoissa 

sekä yleisohjeissa (Tomperi 2019). 

Suomen Tilintarkastajat ry sekä myös muut laskentatoimen ammattihenkilöiden järjestöt 

ovat merkittävä taho hyvän kirjanpitotavan kehityksessä. Pörssi- sekä OTC-listoilla olevien 

yhtiöiden hyvää kirjanpitotapaa ohjaavat Helsingin Pörssin ohjeet sekä suostumukset. 

(Tomperi 2019.) 

2.5 Kirjanpidon yleiset periaatteet 

Kirjanpidon yleiset periaatteet ohjaavat myös hyvää kirjanpitotapaa. Kaikki säännöt, menet-

telytavat sekä käytännöt, jotka koskevat kirjanpitoa, katsotaan kuuluvat yleisiin kirjanpidon 

periaatteisiin. Siihen, mitä suomessa pidetään hyvän kirjanpitotavan alaisena, vaikuttavat 

merkittävästi myös kansainvälinen käytäntö, varsinkin IAS/IFRS-normisto sekä EU:n direk-

tiivit. Kysymyksiin, joihin ei löydy vastausta laista eikä KILAn ohjeista tai suosituksista, rat-

kaisuperustan muodostavat kirjanpidon yleiset periaatteet. (Tomperi 2019.) 

Yksi keskeinen tilinpäätösperiaate on olennaisuus (Tomperi 2019). Kirjanpitolain (L 

30.12.1997/1336) mukaan tilinpäätöksessä pitää antaa kirjanpitovelvollisen taloudellisesta 

asemasta sekä toiminnan tuloksesta oikea ja riittävä kuva olennaisuusperiaatteen mukaan. 

Oikea ja riittävä kuva tulee antaa toimialakohtaisten vaatimusten mukaisesti ja tarvittaessa 

on ilmoitettava muut oleelliset seikat lainsäädännön ulkopuolelta. Olennaisuusperiaate tar-

koittaa käytännössä sitä, että tilinpäätöksestä ei saa jättää sellaista seikkaa pois, jonka voi-

daan odottaa vaikuttavan niihin päätöksiin, joita tilinpäätöksen perusteella tehdään. Mikäli 

samanlaisia seikkoja on useampia, tulee seikan olennaisuuden arviointi kohdistaa kokonai-

suuteen, vaikka se olisi yksittäisenä epäoleellinen.  

Johdonmukaisuus-periaate on menettelytapojen jatkuvuuden periaate (Tomperi 2019). Käy-

tännössä se tarkoittaa sitä, että joka tilikausi sovelletaan tilinpäätöksen laatimisperiaatteita 

ja -menetelmiä mahdollisimman yhtenäisellä tavalla. Johdonmukaisuus periaatetta tulee siis 

noudattaa tilanteessa, jossa yritys voi valita tiettyjen vaihtoehtojen välillä. Harkintavaltaa 

voidaan käyttää esimerkiksi hankintamenon määrittämisessä tai tulouttamisessa. 



15 (60) 

Lähtökohtaisesti valinta tehdään kuitenkin vain kerran. Kun on valittu tietty menettelytapa, 

sitä tulisi noudattaa jatkossa. (Leppiniemi ym. 2020.) 

Jatkuvuuden periaate on yksi yleisistä periaatteista (Tomperi 2019). Käytännössä se tarkoit-

taa sitä, että ajatellaan toiminnan jatkuvan pitkälle tulevaisuuteen. Esimerkiksi poistoja arvi-

oidessa käytetään tätä periaatetta.  

Sisältöpainotteisuus tunnetaan myös nimellä ”asia ennen muotoa -periaate” (Tomperi 

2019). Sisältöpainotteisuudella tarkoitetaan sitä, että kun valitaan tilinpäätösinformaation 

esittämistapaa, se tulisi valita huomioiden tapahtuman taloudellinen luonne oikeudellisen 

sijasta.  

Tuloksesta riippumatta täytyy noudattaa varovaisuuden periaatetta (Tomperi 2019). Varo-

vaisuuden periaate tarkoittaa sitä, että menoja ei saa pienentää tai tuloja suurentaa (Minilex 

2021d). 

Edellisen tilikauden päättävän taseen tulee vastata seuraavan tilikauden aloittavaa tasetta 

tasejatkuvuuden periaatteen mukaan. Suoriteperusteisuus puolestaan tarkoittaa sitä, että 

kulut sekä tuotot kirjataan suoritepäivän mukaan oikealla kuulle riippumatta maksujen suo-

rituspäivästä. (Tomperi 2019.) 

Hyödykkeet sekä muut tase-eriin merkittävät erät tulee erillisarvostaa erillisarvostuksen pe-

riaatteen mukaisesti. Käytännössä esimerkiksi arvopaperit tulee arvostaa osakekohtaisesti 

eikä yhtenä kokonaisuutena. (Tomperi 2019.) 

Kirjanpitokäytäntöön vaikuttavia tilinpäätöskäytännön periaatteita ovat myös realisointiperi-

aate, meno tulon kohdalle -periaate, luotettavuusperiaate sekä täydellisyysperiaate. Kirjan-

pitoon merkitään vain ne tulot sekä menot, jotka ovat jo realisoituneet realisoitumisperiaat-

teen mukaan (Tomperi 2019). Meno tulon kohdalle -periaate tarkoittaa sitä, että samaan 

tuloslaskelmaan on kirjattava ne menot, joita on syntynyt tulon ansaitsemiseksi vastaavien 

tulojen kanssa. Luotettavuusperiaatteella tarkoitetaan, että tilinpäätöksessä esitetty infor-

maatio ei saa olla virheellistä, puutteellista eikä harhaanjohtavaa. Luotettavuuden varmista-

misessa avainasemassa ovat liitetiedot. Täydellisyys periaate merkitsee, että kaikki 
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tilikaudelle kuuluvat kirjapitovelvollisen liiketapahtumat, velat sekä omaisuus on sisällytet-

tävä kirjanpitoon sekä tilinpäätökseen.  

2.6 Ilmoitusvelvollisuus 

Laki rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisestä ja selvittämisestä (L 

28.6.2017/444) on uudistettu vuonna 2017. Tässä uudistetussa laissa määritellään ilmoitus-

velvollisuudesta. Ilmoitusvelvollisuus koskee oleellisesti kirjanpitäjää.  

Kirjanpitäjä on yksi keskeisistä elinkeinonharjoittajista, jotka voivat havaita jotain rahanpe-

suun liittyviä epäilyttäviä liiketoimia. Kirjanpitäjällä on ilmoitusvelvollisuus, mikä tarkoittaa, 

että mikäli hän työssään havaitsee rahanpesuepäilyjä, hänen on ilmoitettava siitä (Poliisi 

2020). Muita ilmoitusvelvollisia ovat esimerkiksi tilintarkastajat, asianajajat sekä sijoitus-, ra-

hoitus- ja vakuutusalan toimijat. Rahanpesun torjunnassa ilmoitusvelvollisilla on todella 

suuri merkitys.  

Ilmoitusvelvollisella on selonottovelvollisuus. Käytännössä se tarkoittaa sitä, että täytyy 

hankkia tietoa asiakkaasta ja sen toiminnasta (L 28.6.2017/444, 4 luku, 4§). Ilmoitusvelvol-

lisen täytyy myös järjestää riittävä seuranta siitä, että hänen kokemuksensa ja tieto asiak-

kaasta ja sen toiminnasta vastaa todellisuutta.  

Kun ilmoitusvelvollinen havaitsee jotain epäilyttäviä liiketoimia, hänen tulee hankkia lisätie-

toa liiketoimista ja mikäli on tarve, niin myös varojen alkuperä tulee selvittää. Jos asiakas ei 

anna asiaan selvitystä tai vielä selonteon jälkeen liiketoimi vaikuttaa epäilyttävältä, pitää il-

moitusvelvollisen tehdä rahanpesun selvittelykeskukselle ilmoitus. Ilmoitusvelvollisen jättä-

essä ilmoittamasta havaitusta epäilyttävästä liiketoimesta, hän rikkoo lakia ja voi saada 

laissa määrätyn sanktion, sillä se ilmoituksen tekeminen ole vapaaehtoista vaan velvolli-

suus. (Tornberg-Nyman 3.5.2021.)  

Rahanpesun selvittelykeskuksen 2021 vuoden puolivuosikatsauksessa on vertailtu lukuja 

aiempiin vuosiin. Puolivuosikatsauksesta käy ilmi, että kirjanpitäjät vuosi vuodelta tekevät 

enemmän ilmoituksia. Kirjanpitäjien taholta ilmoituksia on tehty 14 vuonna 2018, vuonna 

2019 ilmoituksia on tehty 21 ja vuonna 2020 kirjanpitäjät ovat tehneet 31 ilmoitusta. Vuoden 
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2021 kesäkuuhun mennessä kirjanpitäjät ovat tehneet niitä jo saman verran, kuin vuonna 

2020. (Keskusrikospoliisi 2021.) 

Aluehallintovirastolta löytyy ohje koskien ilmoituksen tekemistä havaituista epäilyttävistä lii-

ketoimista (Aluehallintovirasto 04/2021). Ohjeessa on eri aloille suunnattuja ohjeita ja kirjan-

pitäjille löytyy ohjeesta oma kohtansa. Kirjanpitäjän epäilyksen pitäisi herätä käteiseen ra-

haan liittyen tilanteissa, joissa asiakkaalla on paljon käteisvaroja kirjanpidossa, vaikka nor-

maalisti toimialalla ei liiku käteinen. Kirjanpitäjän epäilyksen pitäisi myös herätä, jos käteis-

virtoja on poikkeuksellisen vähän alaan verraten ja kirjanpitäjä on alkanut epäillä, myykö 

asiakas pimeästi tarjoamiaan tuotteita tai palveluita tai mikäli käteistalletuksia sekä nostoja 

on liiketoimintaan nähden paljon. Lainoihin liittyen huomiota herättäviä tekijöitä on, jos epä-

määrisiä lainoja annetaan sekä vastaanotetaan yrityksen lähipiiristä tai jos lainajärjestelyt 

ovat kovin monimutkaisia. On myös epäilyttävää, mikäli asiakas vaihtaa usein tilintarkasta-

jaa sekä kirjanpitäjää tai tekee liiketoimia, jotka eivät ole talouden kannalta kannattavia. 

Seuraavasta kuvasta (1) ilmenevät kaikki aluehallintoviraston ohjeeseen sisältyvät epäilystä 

herättävät tilanteet.  



18 (60) 

 

Kuva 1. Epäilyttävästä liiketoimesta ilmoittaminen (Aluehallintovirasto 04/2021). 

2.7 Vastuun jakautuminen kirjanpitovelvollisen ja tilitoimiston välillä 

Osakeyhtiölain (L 21.7.2006/624) mukaan osakeyhtiössä hallitus on vastuussa varainhoi-

don ja kirjanpidon valvonnan järjestämisestä asianmukaisesti ja toimitusjohtaja huolehtii, 

että varainhoito järjestetään luotettavalla tavalla ja kirjanpito on lainmukainen. Toimitusjoh-

tajalla on suurempi vastuu kirjanpidosta, koska hän vastaa sen laillisuudesta, ja hallitus 
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valvonnasta. Jos hallitus on suoranaisesti ollut päättämässä kirjanpidon laatimisesta virheel-

lisesti, voi silloin hallitukselle tulla vastuu kirjanpidon oikeellisuudesta. (Leppiniemi & Kai-

sanlahti 3.11.2021.) 

Vahvistetut periaatteet lainsäädännössä sekä toimeksiantosopimus määräävät kirjanpito-

velvollisen ja tilitoimiston vastuunjaosta. Tilitoimiston laatiessa kirjanpito ja tilinpäätös, ja-

kautuu rikosoikeudellinen vastuu tilitoimiston ja kirjanpitovelvollisen välillä jaetun työn mu-

kaan. Jos asiakas eli kirjanpitovelvollinen vain toimittaa materiaalin tilitoimistoon, hän voi 

jäädä pois rangaistusvastuusta. Tilitoimisto puolestaan voi jäädä rangaistusvastuun ulko-

puolelle, jos tilitoimistossa tehdään vain mekaaninen työ asiakkaan antamien ohjeiden mu-

kaisesti. Tilitoimisto ja asiakas ovat yhdessä vastuussa kirjanpidon virheellisyydestä, mikäli 

kirjanpito ja tilinpäätös laaditaan yhteistoimin. (Leppiniemi & Kaisanlahti 3.11.2021.) 

2.8 Tilitoimisto ja kirjanpitäjä 

Niin johtoon kuin kirjanpitäjäänkin voi kohdistua rikosvastuu tilitoimistossa. Mikäli kirjanpitäjä 

on toiminut lainvastaisesti johdon ohjeistuksen mukaan, mutta on itse tietoinen, että kyse oli 

lainvastaisesta toiminnasta, on kirjanpitäjällä vastuu. Myös johto voi joutua vastuuseen kir-

janpitäjän tekemistä kyseenalaisista ratkaisuista. Tämän vuoksi on tärkeää käydä avoimesti 

läpi tilitoimiston johdon ja kirjanpitäjän välillä epäily mahdollisesta asiakasyrityksen rikolli-

sesta toiminnasta. (Fredman 21.8.2018.) 

Tilitoimistoyrittäjällä on valvontavelvollisuus. Rikosoikeudellinen vastuu koskee näin ollen 

tilitoimistoyrittäjää sekä hänen lisäksi myös tilitoimistoon palkattua kirjanpitäjää. Mikäli ajau-

dutaan tilanteeseen, jossa rikosoikeudellinen vastuu realisoituu, on painoarvoa sillä, miten 

paljon kirjanpitäjä on aktiivisesti vaikuttanut kirjanpidon sisältöön sekä ratkaisuihin, joita kir-

jausten osalta on tehty. (Anunti 13.11.2020.) 
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3 VASTUUT JA RISKIT 

3.1 Kirjanpitäjän vastuu 

Kirjanpitäjällä on työssään paljon vastuuta, oikeudellisesti taloudellinen vastuu sekä rikosoi-

keudellinen vastuu.  Liiketoiminnan harjoittajalla on kirjanpitovelvollisuus, vaikka kirjanpito 

tehtäisiin tilitoimistossa. Ulkoistamalla kirjanpidon toimeksiannolla esimerkiksi tilitoimistoon, 

jakautuu vastuita kirjanpitäjän sekä kirjanpitovelvollisen kesken. (Anunti 13.11.2020.) Kir-

janpitäjä ei saa kirjata puutteellisin tiedoin mitään kirjanpitoon eikä hän voi vapautua vas-

tuusta vetoamalla esimiehen käskyyn toteuttaa kirjanpitoa kyseenalaisesti (Tilitoimistossa 

2019). 

Rikosvastuu voi realisoitua tietyin edellytyksin. Realisoituminen vaatii teon tai laiminlyönnin, 

tietoisuuden, tahallisuuden tai tuottamuksellisuuden tai toisintoimimismahdollisuuden (Laine 

23.9.2021). Rikosoikeudellinen vastuu voi realisoitua esimerkiksi virheellisistä neuvoista 

sekä huolimattomuudesta, sillä se ei edellytä tahallista tekoa. Vastuun realisoituminen ei 

edellytä kirjanpitäjän itse tekemää virhettä kirjanpidossa, vaan se voi realisoitua siitä, jos 

kirjanpitäjä on antanut virheellisiä neuvoja kirjanpitovelvolliselle ja kirjanpitovelvollinen me-

nettelee saamiensa ohjeiden mukaisesti. Talousrikoksista sakkoon ja jopa vankeusrangais-

tukseen voidaan tuomita kirjanpitovelvollisen lisäksi myös kirjanpitäjä. Viime vuosina asian-

tuntijavastuu on korostunut, ja oikeudessa on katsottu virheeksi myös tiedonannossa kirjan-

pitäjän passiivisuus. Kirjanpitäjän on hyvin tärkeää riskien minimoimiseksi pitää oma laki-

osaaminen ajan tasalla. (Anunti 13.11.2020.) 

Periaatteita, joita kirjanpitäjän tulee noudattaa työssään sekä asiantuntijaroolissa ovat tark-

kailuvelvollisuus, selvitysvelvollisuus, puuttumisvelvollisuus ja pidättäytymis- ja irtaantumis-

velvollisuus. Eli käytännössä kirjanpitäjällä on velvollisuus puuttua tilanteisiin, joissa havait-

see epäselvyyksiä, tai lainvastaista toimintaa ja antaa neuvoja kirjanpitovelvolliselle, kuinka 

toimia lain mukaan oikein. (Anunti 13.11.2020.) 

Asiakkaan ja kirjanpitäjän välinen toimeksiantosopimus määrittää paljon kirjanpitäjän vas-

tuuta. Asianajaja Teppo Laineen mukaan kirjanpitäjällä on työssään yhtenä merkittävänä 

riskinä joutua pelinappulaksi talousrikollisten toimiin. Tällaisessa tilanteessa kirjanpitäjälle 
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syötetään valheellista ja vääristeltyä tietoa, jonka perusteella kirjanpitäjä toteuttaa kirjanpi-

toa. Kirjanpito on usein apurikoksena suuremmissa talousrikoksissa. Tämän takia kirjanpi-

täjän on todella tärkeää tutustua asiakkaaseen huolellisesti. Tällä kirjanpitäjä pystyy pienen-

tää riskiä sekaantua laittomaan toimintaan. (Paavola, [viitattu 5.10.2021].) 

Yrityksen toimitusjohtaja tai yrittäjä ovat vastuussa kirjanpidosta, mutta se ei silti tarkoita 

sitä, että ongelmatilanteissa kirjanpitäjä olisi turvassa. Ongelma tilanteen koittaessa pitäisi 

kirjanpitäjän osata arvioida sekä kyseenalaistaa tietoja, joita asiakas on toimittanut. Oikeu-

den silmin tämä kuuluu osaksi kirjanpitäjän ammattitaitoa. Oikeudessa on käsitelty tapauk-

sia, joissa on pitänyt arvioida, onko kirjanpitäjä ollut tekijäkumppanina tai avunantajana. 

(Paavola, [viitattu 5.10.2021].) 

Kirjanpitäjän työssä vaaditaan erityistä huomiota, sillä huolettomasti tehdystä kirjanpidosta 

voi joutua rikos ja vahingonkorvausvastuuseen tilitoimisto tai asiakkaan kirjanpitoa tekevä 

kirjanpitäjä. Asiakkaan kanssa täytyy olla tiukkana, että kirjanpitomateriaali toimitetaan 

ajoissa kirjanpitäjälle, sillä jos aineisto on puutteellista, jonka pohjalta kirjanpitäjä tekee kir-

janpidon, se voi olla harhaanjohtavaa sisällöltään ja kirjanpitäjä syyllistyä kirjanpitorikokseen 

kirjanpitoa laatiessaan. Kirjanpitäjä on vastuussa tekemästään kirjauksesta, vaikka asiakas 

olisi vaatinut tekemään kirjauksen. Kirjanpitäjän kannattaa irtisanoa asiakkaan toimeksianto, 

mikäli asiakas vaatii lainvastaisia kirjauksia tai muita toimia. (Teperi 2007.) 

Tilitoimistoissa kirjanpitäjät tekevät myös paljon asiakirjoja asiakkaalle. Tilitoimiston vas-

tuulla on asiakirjan oikeellisuus sekä se, että se on laadittu asiakkaan tahdon mukaiseksi. 

Asiakkaalle täytyy antaa neuvoja asiassa, joka voi vaikuttaa asiakkaan etuihin haitallisesti 

ja voidaan olettavan asiakkaan neuvoja tarvitsevan. Esimerkiksi jonkin liiketoimen tuottama 

veroseuraamus voi olla sellainen asia, josta asiantuntijan tulee huomauttaa asiakkaalle. (Te-

peri 2007.) 

3.2 Kirjanpitäjän riskit 

Kirjanpitäjän työtehtävät ovat asiakaskohtaisia. Mitä enemmän ja vastuullisempia tehtäviä 

kirjanpitäjällä on, sen riskialttiimpi se on kirjanpitäjälle. Mikäli kirjanpitäjä osallistuu aktiivi-

sesti asiakkaan asioista päättämiseen, kriteerit kirjanpitorikoksen tekijäpiiristä täyttyvät. 
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Rikoslain (L 19.12.1889/39) mukaan kirjanpitorikoksen tekijäpiiriin kuuluu kirjanpitovelvolli-

sen lisäksi myös kirjanpitovelvollisen edustaja, joka on toimeksiannolla uskottu hoitamaan 

kirjanpitoa ja oikeuskäytännössä myös kirjanpitovelvollisessa oikeushenkilössä tosiasiallista 

määräysvaltaa käyttävä henkilö (L 19.12.1889/39). Näiden asiakkaiden kohdalla, joiden toi-

meksiantoihin liittyy suurempi riski, kirjanpitäjän on erityisen tärkeää dokumentoida asiak-

kaan kanssa sovittuja asioita. (Vento 18.8.2005.)  

Digitalisaation myötä kirjanpitäjälle vapautuu aikaa automatisoituneiden tiliöintien sekä vi-

ranomaisraporttien myötä. Tästä syystä tilitoimistoissa on laajennettu palvelujen tarjontaa, 

ja kirjanpitäjät tekevät myös paljon muuta kirjanpidon lisäksi, esimerkiksi laajempaa talou-

den ohjaamista sekä veroneuvontaa. Tämän myötä tilitoimistoissa ollaan riippuvaisia tieto-

järjestelmien toimivuudesta. Sen lisäksi kasvaa riski tietovuodosta ja asiakastietojen pääty-

misestä sen myötä ulkopuolisten käsiin. Digitalisaation myötä myös uhka taloudellisista va-

hingoista kasvaa, jonka aiheuttaa ulkopuolinen taho rikollisessa mielessä. Toimeksiantoso-

pimusten laajetessa kirjanpitäjän voi yllättää se, kuinka suuria vahinkoja virheellisestä neu-

vonnasta voi syntyä. (Halme 14.1.2019.) 

AoN on tehnyt 2017 kyselytutkimuksen asiantuntijapalveluita tarjoavien yritysten riskeistä. 

Riskit, jotka tutkimuksessa tulivat esille, olivat maineriski, haasteet liittyen avainhenkilöiden 

sitoutumiseen, tietojärjestelmäriskit ja vahingonkorvausvelvolliseksi joutumisen riski. Haas-

teet avainhenkilöiden kohdalla sijoittuu työnantajien keskinäiseen kilpailuun osaavista työn-

tekijöistä sekä työntekijöiden ikääntymiseen ja jaksamiseen. Vahingonkorvausvelliseksi jou-

tumisen riski pohjautuu kiristyneeseen tietosuojalainsäädäntöön, jonka myötä on syntynei-

den vastuiden, asiakasvarojen käsittelyn, huolehtimisvastuun ja toimeksiannon laiminlyömi-

sestä voi seurata määrättäviä viranomaismaksuja asiakkaalle. (Halme 14.1.2019.)  

Kirjanpidon automatisoinnin huoleton käyttö lisää virheen riskiä kirjanpidossa. Automatisoin-

nin myötä on noussut entistä tärkeämmäksi se, että kirjanpitäjällä on kattava ymmärrys sekä 

lainsäädännöstä että asiakkaiden liiketoiminnasta. Tämä on tärkeää, jotta automatisointia 

voidaan käyttää turvallisesti. (Aho 2019, 279.) 

Aiempana mainittua sääntöajattelua voidaan pitää myös kirjanpitäjän riskinä. Kirjanpitäjän 

työssä virheitä sattuu herkästi sääntöajattelun vuoksi ja Ahon (2019, 44) mukaan se ei 
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oikeastaan ole ajattelua ollenkaan. Virheitä voi syntyä, kun tehdään kuin aiemminkin on 

tehty ja sen vuoksi jää esimerkiksi väärällä tavalla tehty ratkaisu huomaamatta. (Aho 2019, 

44.)  

3.3 Riskienhallinta 

Näitä aiempana mainittuja riskejä pyritään ehkäisemää riskienhallinnalla. Keinoja hallita 

riksejä on monia ja riskikohtaisia, näitä on esimerkiksi sopimukset, vakuutukset sekä rutii-

nit arjessa. (Halme 14.1.2019.) 

Riskienhallinnassa ei ole tarkoitus suojautua mahdollisten vahinkojen varalta täysin, vaan 

pyrkiä minimoimaan riskejä, joiden realisoitumisesta kassavirrat ja yrityksen tase voisivat 

kokea kovan kolauksen. Riskienhallinnan keinot ovat usein arjessa pyöriviä rutiineja. Esi-

merkiksi kassakaapit lukitaan sekä tietokoneisiin asennetaan virustorjuntaohjelmat. Näillä 

keinoin pyritään minimoimaan todennäköisyys riskien toteutumiselle. (Halme 14.1.2019.) 

Asiantuntijaorganisaatioissa, eli esimerkiksi tilitoimistoissa yksi keskeisimmistä riskienhaa-

linta keinoista on sopimukset. Hyvästä sopimuksesta ilmenee kummankin osapuolen vas-

tuut ja sen vuoksi ongelmatilanteissa velvollisuudet. Sopimusten laatimista ei kannata vä-

hätellä, sillä huonosti laadittu sopimus voi aiheuttaa taloudellisesti epämiellyttäviä yllätyk-

siä ongelmatilanteen koittaessa. (Halme 14.1.2019.) 

Kirjanpitäjän olisi hyvä olla asiakkaaseen yhteydessä sähköpostitse puheluiden sijaan, sillä 

vastuukysymyksiä arvioidessa kirjanpitäjän täytyy pystyä osoittamaan oma aktiivisuus asi-

akkaan ohjaamisessa. Toimeksiantosopimus kannattaa myös laatia yksityiskohtaisesti kir-

jallisesti sekä sitä tulee noudattaa tarkasti. Kirjanpitäjänä ei kannata ottaa turhia riskejä. 

(Paavola, [viitattu 5.10.2021.]) 

Kirjanpitäjä voi pyrkiä turvaamaan oman selustansa ja ennakoida riskejä muutamilla toimilla. 

Kirjanpitäjän on suotavaa edellyttää asiakasta toimittamaan materiaalit viipymättä, ja, mikäli 

materiaalia ei tule, kirjanpitäjän pitää kysellä sen perään ja sen jälkeen vaatia. Kirjanpidon 

tekemisestä pidättäytymistä ei kannata pitää ”painostuskeinona” liian kauaa aikaa, sen si-

jaan että kirjanpito jätetään tekemättä, kunnes tilitoimiston laskut maksetaan, asiakkaalle 
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kannattaa sanoa, että toimeksianto päätetään, mikäli laskuja ei pian makseta. Jos materi-

aalia ei toimiteta ajan kuluessa, on suotavaa irtisanoa toimeksiantosopimus. Kirjanpito ma-

teriaali tulee tarkastaa, että se on tarpeeksi kattava sekä uskottava kirjanpidon tekemiseen. 

Kirjanpitäjänä on hyvä tuntea asiakkaan liiketoimintaa sen verran, että pystyy verrata mate-

riaalia liiketoimintaan selvittääkseen, kuvaako saatu materiaali liiketoimintaa. Epäluotetta-

vasta ja epäuskottavasta materiaalista ja toimista on hyvä vaatia selvitystä ja voi kieltäytyä 

kirjaamasta. Jos selvityksen saatua kirjanpitäjä on eri mieltä asiakkaan kanssa, asiakasta 

täytyy huomauttaa asiasta. Jos kirjanpitäjä ei ole varma toimesta, jota ollaan tekemässä, 

tulee esittää selvittämistä, esimerkiksi ennakkotiedon tai ennakkoratkaisun hakemista tai 

kieltäytyä tekemästä pyydettyä toimea, sillä laittomasta käskystä saa ja pitää kirjanpitäjän 

kieltäytyä. Käteisen käyttöä on kirjanpitäjän myös hyvä seurata, koska runsas käteisen 

käyttö laillisessa liiketoiminnassa on hyvin harvinaista. Mikäli yrityksen tilillä on useita suuria 

käteisnostoja, siihen on hyvä puuttua ja selvittää mistä on kyse. Kirjanpitäjän ja asiakkaan 

välinen materiaali, tiedon siirto ja epäselvien asioiden kysyminen on hyvä suorittaa doku-

mentoidusti, koska sillä kirjanpitäjä voi turvata omaa selustaansa. (Laine 23.9.2021.)  

Vakuuttaminen on yksi riskienhallinnan keino. Vakuutus ei estä virheen tapahtumista, mutta 

vakuutuksesta on apua ongelmatilanteissa, sillä vakuutuskorvausten ja muiden vakuutuksiin 

liittyvien palveluiden tarkoitus on auttaa vakuutuksen ottanut yhtiö jaloilleen vahingon tapah-

duttua. Esimerkiksi taloushallintoliitto seuraa koko ajan tilitoimistoihin vaikuttavia muutoksia 

ja on esimerkiksi päivittänyt toimeksiantosopimuksen (TAL2018) sekä kilpailuttanut vakuu-

tusratkaisun, joka on suunnattu tilitoimistoille. Uusi jäsenille tarjottava vakuutusratkaisu pi-

tää sisällään varallisuusvastuuvakuutuksen, toiminnanvastuuvakuutuksen, tietoturvavakuu-

tuksen, rikosvakuutuksen sekä oikeusturvavakuutuksen. (Halme 14.1.2019.) 

Varallisuusvastuuvakuutus korvaa, mikäli tilitoimisto aiheuttaa taloudellista vahinkoa toiselle 

osapuolelle ja joutuu tästä korvausvastuuseen. Korvauskäsittelyssä vakuutusyhtiössä tutki-

taan osapuolten väliset sopimukset hyvin tarkasti, joten toimeksiantosopimus on tärkeässä 

osassa. Tietoturvariskiä voidaan pienentää tietoturvavakuutuksella. (Halme 14.1.2019.) 
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4 TALOUSRIKOKSET 

Tyypillisimpiä talousrikoksia ovat velallisen rikokset, verorikokset sekä kirjanpitorikokset. Ta-

lousrikostutkinnassa tutkitaan myös esimerkiksi petoksia, kavalluksia sekä arvopaperimark-

kinarikoksia. Yleisin talousrikos Suomessa on kuitenkin veropetos. Vuosittain poliisille tulee 

arviolta 1800–2000 rikosilmoitusta, joissa epäillään talousrikoksia. Näistä rikosilmoituksista 

400–500 on velallisen rikoksia ja 700–800 verorikoksia. Poliisin tietoon tulleista verorikok-

sista suurin osa tapahtuu yritystoiminnassa taikka toiminnassa, joka on siihen rinnastetta-

vissa. (Sisäministeriö [viitattu 21.9.2021].) Kirjanpitorikokseen voidaan tuomita kirjanpitäjä 

rikoslain (L19.12.1889/39) mukaan ja sen takia se on kirjanpitäjän kannalta hyvin oleellinen 

rikos.  

4.1 Veropetos 

Rikoslaissa (L 19.12.1889/39) on määrätty, että veropetoksesta voidaan tuomita sakkoon 

tai vankeuteen enintään kahdeksi vuodeksi. Veropetokseen syyllistyy aiheuttamalla tai yrit-

tämällä aiheuttaa veron määräämättä jättämisen tai sen aiheettoman palauttamisen tai ve-

ron määräämisen liian alhaiseksi. Tapoja syyllistyä veropetokseen on antaa viranomaiselle 

verotusta varten väärää tietoa veron määräämiseen vaikuttavasta seikasta, salata veron 

määräämiseen vaikuttavan seikan verotusta varten annetussa ilmoituksessa, laiminlyödä 

verotusta varten säädetyn velvollisuuden veron välttämistarkoituksessa vaikuttaen veron 

määräämiseen tai muuten petollisesti vaikuttaa veron määräämiseen. (L 19.12.1889/39.) 

Veropetos luokitellaan törkeäksi, jos veropetos on tehty erityisen suunnitellusti tai sillä tavoi-

teltu huomattavaa taloudellista hyötyä sekä petos on törkeä kokonaisuutena arvostellen. 

Törkeästä veropetoksesta voidaan tuomita rikoksentekijä rikoslain (L 19.12.1889/39) mu-

kaan vankeuteen vähintään neljäksi kuukaudeksi tai enintään neljäksi vuodeksi.  

Rikoksentekijä voidaan tuomita sakkoon, mikäli veropetos on lievä. Rikoslaissa (L 

19.12.1889/39) on määritelty, että veropetos on lievä, mikäli kokonaisuutena arvostellen ta-

voitellun taloudellisen hyödyn määrä tai muut rikokseen liittyvät seikat ovat vähäisiä.  
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4.2 Kirjanpitorikos 

Rikoslaissa (L 19.12.1889/39) on määritelty kolme eriasteista kirjanpitorikosta. Kirjanpitori-

kos on kirjanpitäjän kannalta hyvin keskeinen rikosmuoto, sillä rikoslain (L 19.12.1889/39) 

mukaan kirjanpitäjä voidaan tuomita siitä. Kirjanpitorikoksessa joko kirjanpitovelvollinen tai 

sen edustaja, kirjanpitovelvollisessa oikeushenkilössä tosiasiallista määräysvaltaa käyttävä, 

tai se, jolle kirjanpito on toimeksiannolla uskottu vaikeuttaa omalla toiminnallaan oikean sekä 

riittävän kuvan saamista kirjanpitovelvollisen taloudellisesta asemasta tai toiminnan tulok-

sesta. Kirjanpitorikokseen voi syyllistyä merkitsemällä kirjanpitoon tietoja, jotka ovat vääriä 

tai harhaanjohtavia, tai hävittämällä, kätkemällä tai vahingoittamalla kirjanpitoaineistoa. Mi-

käli liiketapahtumien kirjaamista laiminlyö, tai laatii tilinpäätöksen vastoin kirjanpitolainsää-

dännön mukaisia velvollisuuksia, syyllistyy myös kirjanpitorikokseen. Kirjanpitorikoksen teh-

nyt voidaan tuomita joko sakkoon tai siitä voi saada myös vankeutta enintään kaksi vuotta. 

(L 19.12.1889/39.) 

Kirjanpitorikos voidaan luokitella törkeäksi. Kirjanpitorikoksesta tekee rikoslain (L 

19.12.1889/39) mukaan törkeän se, mikäli tilinpäätöksen laadintaa tai liiketapahtumien kir-

jaamista laiminlyödään kokonaan tai oleellisilta osilta. Jos harhaanjohtavien sekä väärien 

tietojen määrä on huomattavan suuri, perustuvat sisällöltään vääriin tositteisiin tai koskevat 

suuri summia, on rikoslain (L 19.12.1889/39) mukaan kyseessä törkeä kirjanpitorikos. Kir-

janpitorikoksesta tekee törkeän myös se, jos kirjanpito olennaisilta osin tai kokonaan hävi-

tetään tai kätketään tai sitä vahingoitetaan. Näiden yllä mainittujen seikkojen lisäksi tekijä 

voidaan tuomita törkeästä kirjanpitorikoksesta, mikäli rikos on kokonaisuutena arvostellen 

törkeä. Rikoslain (L 19.12.1889/39) mukaan törkeästä kirjanpitorikoksesta voidaan tuomita 

vähintään neljäksi kuukaudeksi ja enintään neljäksi vuodeksi rikoksentekijä vankeuteen.  

Rikoslain (L 19.12.1889/39) kymmenennessä pykälässä on säädetty tuottamuksellisesta kir-

janpitorikoksesta. Kyseessä on tuottamuksellinen kirjanpitorikos, mikäli törkeästä huolimat-

tomuudesta johtuen olennaisesti vaikeuttaa oikean sekä riittävän kuvan saamista kirjanpito-

velvollisen taloudellisesta asemasta tai toiminnan taloudellisesta tuloksesta. Kirjanpitorikok-

sesta tekee tuottamuksellisen, mikäli törkeästä huolimattomuudesta johtuen laiminlyödään 

kokonaan tai osaksi liiketapahtumien kirjaaminen tai tilinpäätöksen laatiminen tai hävitetään, 

hukataan taikka vahingoitetaan kirjanpitoaineistoa. Tuottamuksellisesta kirjanpitorikoksesta 
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tekijä voidaan tuomita sakkoon tai vankeuteen enintään kahdeksi vuodeksi. (L 

19.12.1889/39.) 

4.3 Velallisen rikokset 

Rikoslaissa (L 19.12.1889/39) on määritelty eri velallisen rikoksia. Velallisen rikoksia ovat 

velallisen epärehellisyys, törkeä velallisen epärehellisyys, velallisen petos, törkeä velallisen 

petos, velallisen vilpillisyys, velallisenrikkomus sekä velkojan suosinta. (L 19.12.1889/39.) 

Velallisen epärehellisyyteen voi syyllistyä hävittämällä omaisuuttaan tai mikäli lahjoittaa tai 

muulla tavoin luovuttaa omaisuuttaan ilman hyväksyttyä syytä. Rikokseen voi myös syyllis-

tyä, mikäli siirtää varta vasten omaisuutensa velkojien ulottumattomiin, esimerkiksi ulko-

maille, tai jos lisää omia velvoitteitaan perusteettomasti. Näiden yllä mainittujen toimien tu-

lee johtaa maksukyvyttömyyteen tai pahentaa maksukyvyttömyyttään entisestään syyllisty-

äkseen velallisen epärehellisyyteen, josta voidaan tuomita sakkoon tai enintään kahdeksi 

vuodeksi vankeuteen. (L 19.12.1889/39.) 

Kyse on törkeästä velallisen epärehellisyydestä, mikäli se on kokonaisuutena arvostellen 

törkeä ja sen lisäksi tekijä tekee rikoksen erityisen suunnitelmallisesti tai tavoittelee huomat-

tavaa hyötyä tai aiheuttaa huomattavaa ja tuntuvaa vahinkoa velkojille. Törkeästä velallisen 

epärehellisyydestä tekijä voidaan tuomita vankeuteen neljästä kuukaudesta neljään vuo-

teen. (L 19.12.1889/39.) 

Velallisen petoksesta on kyse, kun ulosotto-, konkurssi-, velkajärjestely- tai saneerausme-

nettelyssä oleva velallinen pyrkii hankimaan oikeudetonta taloudellista hyötyä joko itselleen 

tai toiselle. Velallinen joko voi salata omaisuuttaan, kokonaan tai osittain ilmoittaa velvoit-

teen, joka on perusteeton tai perustuu valeoikeustoimeen, antaa velkojen näkökulmasta 

merkityksellisestä seikasta harhaanjohtavan tai muuten väärän tiedon tai jättää kokonaan 

ilmoittamatta velan. Velallinen voidaan tuomita sakkoon tai kahdeksi vuodeksi vankeuteen. 

Tekoa ei kuitenkaan pidetä velallisen petoksena, jos velallinen ennen pääluettelon oikeaksi 

vahvistusta ehkäisee aiemman tekonsa vaikutuksen menettelyyn tai oikaisee annetun vää-

rän tiedon. (L 19.12.1889/39.) 
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Kyseessä on törkeä velallisen petos, mikäli tuomioistuimessa harhaanjohtava tai väärä tieto 

vahvistetaan oikeaksi velallisen toimesta, tai mikäli petoksessa tavoitellaan huomattavaa 

hyötyä. Rikokseen tulee etuliite törkeä, jos teko on törkeä kokonaisuutena arvostellen. Van-

keuteen voidaan tuomita törkeästä velallisen petoksesta neljästä kuukaudesta neljään vuo-

teen. (L 19.12.1889/39.) 

Velallinen syyllistyy velallisen vilpillisyyteen, jos velallisen petoksen tunnusmerkistö täyttyy, 

mutta siihen syyllistytään ilman hyötymistarkoitusta törkeästä huolimattomuudesta tai tahal-

laan. Velallinen voidaan tuomita velallisen vilpillisyydestä joko sakkoon tai enintään vuo-

deksi vankeuteen. (L 19.12.1889/39.) 

Velallisrikkomuksesta tekijä voidaan tuomita sakkoon. Kyse on velallisrikkomuksesta, mikäli 

velallinen petos tai velallisen vilpillisyys on kokonaisuutena arvostellen vähäinen, kun ote-

taan huomioon harhaanjohtavan tai väärän tiedon merkityksellisyys velkojalle tai muut sei-

kat, jotka liittyvät rikokseen. (L 19.12.1889/39.) 

Kun velallinen on tilanteessa, jossa hän ei ole maksukykyinen suorittamaan velvoitteitaan, 

hän ei saa suosia muiden velkojien kustannuksella tiettyä velkojaa. Käytännössä tämä tar-

koittaa sitä, että velallinen ei saa suorittaa maksua etukäteen seuraavanlaisissa tilanteessa. 

Tilanne, jossa maksu ei ole tavanomainen, velkasuhteen syntyessä ei ole ollut sovittu tie-

tystä vakuudesta, jonka velallinen kuitenkin myöhemmin antaa, maksaa jollain epätavalli-

sella maksuvälineellä sellaisissa olosuhteissa, että ne huomioon ottaen ei voida maksua 

pitää tavallisena tai velallinen ryhtyy johonkin muuhun järjestelyyn, joka parantaa velkojan 

asemaa. Jos velallinen toimii jollain edellä mainitulla tavalla ja syyllistyy velkojansuosintaan, 

hänet voidaan tuomita joko sakkoon tai jopa kahdeksi vuodeksi vankeuteen. (L 

19.12.1889/39.) 

4.4 Rahanpesu 

Rahanpesusta voidaan tuomita sakosta aina kahden vuoden vankeustuomioon. Rahape-

sulla tarkoitetaan rikoksella hankitun omaisuuden, rikoksen tuottaman hyödyn tai niiden ti-

lalle tulleen omaisuuden hallussa pitoa, siirtämistä, luovuttamista, välittämistä, käyttöä, 

muuntamista ja vastaan ottamista. Tarkoituksena on tuottaa hyötyä itselle tai toiselle tai 
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peittää tai hävittää saatu hyöty tai laiton alkuperä omaisuudelle. Tarkoituksena voi olla myös 

oikeudellisten seuraamusten välttäminen. Rahanpesuun syyllistyy myös häivyttämällä tai 

peittämällä hyödyn tai omaisuuden, jonka rikos on tuottanut. (L 19.12.1889/39.) 

Rahanpesu saa etuliitteen ”törkeä”, mikäli se on törkeä kokonaisuutena arvostellen ja sen 

lisäksi omaisuus on ollut erityisen arvokas, mikä rikoksella on hankittu tai rikos on tehty 

erittäin suunnitelmallisesti. Törkeästä rahanpesusta voidaan tuomita vankeuteen neljästä 

kuukaudesta kuuteen vuoteen. (L 19.12.1889/39.) 

4.5 Osallisuussäännökset 

Rikoksen voi toteuttaa yksi tai useampi henkilö ja jokaisen rikokseen osallisen henkilön ri-

kosoikeudellisesta vastuusta täytyy tehdä arvio erikseen. Tämän vuoksi rikoslaissa (L 

19.12.1889/39) viidennessä luvussa on säädetty osallisuudesta. (Minilex 2015–2021b.) 

Hallituksen esityksessä 44/2002 ehdotetaan säädettäväksi rikoslaissa (L 19.12.1889/39), 

mitä tekijävastuu sekä varsinainen osallisuus kattavat. Siinä on määritelty, että tekijävastuu-

seen kuuluu välitön yksin tekeminen, rikoskumppanuus sekä välillinen tekeminen ja varsi-

naiseen osallisuuteen kuuluu yllytys sekä avunanto.  

Rikoslain (L 19.12.1889/39) mukaan rikoskumppanuus tarkoittaa, että on kaksi tai useampi 

tekijä, ja rikos on tehty tahallisesti. Välillisessä tekemisessä on käytetty rikoksen tahallisessa 

teossa välikappaleena sellaista, jota ei voida rangaista rikoksesta rikosoikeudellisen vas-

tuun edellytyksiin liittyvästä syystä. Yllytyksellä tarkoitetaan henkilöä, joka tahallisesti yllyt-

tää toista rikokseen tai rikoksen yritykseen. Avunannossa neuvotaan tai muuten toiminnalla 

autetaan tahalliseen rikokseen tai sen yrityksen tekemiseen. (L 19.12.1889/39.) 

Oikeushenkilön puolesta toimiva henkilö voidaan rikoslain (L 19.12.1889/39) mukaan tuo-

mita esimerkiksi puolesta toimitun oikeushenkilön toiminnassa tehdystä rikoksesta. Ran-

gaistukseen voidaan tuomita, vaikka tämä oikeushenkilön puolesta toiminut ei täyttäisi ri-

koksen tunnusmerkistössä asetettuja erityisehtoja, mikäli oikeushenkilö täyttää kyseiset eh-

dot. Kirjanpitäjä on oikeushenkilö, joka toimii toimeksiannolla oikeushenkilön puolesta. (L 

19.12.1889/39.) 
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4.6 Acsan tutkimus 

Acsa on globaali järjestöpohjainen organisaatio, sertifioitujen petostutkijoiden yhdistys, joka 

kouluttaa ja sertifioi väärinkäytösten tutkimiseen ammattilaisia (Saarinen, 2021). Acsa tekee 

kahden vuoden välein suuren tutkimuksen, liittyen taloudellisiin väärinkäytöksiin. Tutkimus 

toteutetaan pyytämällä jäseniltä tietoa tutkimistaan tapauksista, jolloin tietoa tutkimukseen 

saadaan paljon.  

Uusimmassa 2020 vuoden tutkimuksessa on mukana 2500 tapausta 125 eri maasta. Koko-

naisvahinko vuoden 2020 tutkimukseen osallistuneissa väärinkäytöksissä on ollut 3,6 mil-

jardia dollaria. Tutkimuksen mukaan tyypillisessä tapauksessa kestää 14 kuukautta ennen 

kuin väärinkäytöstä havaitaan. Taloudellisia väärinkäytöksiä jää myös paljon havaitsematta, 

tai niitä havaitaan, mutta ei viedä eteenpäin. Käytännön kokemuksiin perustuvan arvion mu-

kaan noin viisi prosenttia yhtiön liikevaihdosta kuluu erilaisiin väärinkäytöksiin. Tutkimuk-

seen osallistuneiden tapauksien mediaani vahinko on 125 000 dollaria. Keskimääräinen 

arvo vahingolle on ollut 1,5 miljoonaa dollaria, joten joukkoon mahtuu yksittäisiä suuria va-

hinkoja ja väärinkäytöksiä. (Saarinen 2021.) 

Taloudellisten väärinkäytösten päätyyppejä ovat tilinpäätösten vääristely, varojen väärin-

käyttö, lahjonta ja korruptio sekä rahanpesu. Tilinpäätösten vääristelyssä tilinpäätöksestä 

jätetään tietoja pois tai vääristetään taloudellisia olosuhteita tietoisesti, sekä on pyrkimyk-

senä johtaa harhaan tiedon hyödyntäjiä, eli esimerkiksi rahoittajia. (Saarinen 2021.) 

Rahanpesu on monimutkainen kokonaisuus. Rahanpesun suhteen on väärin ymmärryksiä 

siitä, että kyse on käteisestä. Rahanpesua on kaikki rikollisin keinoin saatu ja hankittu raha, 

kun sitä ruvetaan laittamaan kiertoon. Rikollinen raha voi olla hankittu esimerkiksi verope-

toksista tai kavalluksista. (Saarinen 2021.) 

Lahjonta ja korruptio tarkoittaa, että käytetään väärin omaa valtaa ja asemaa. Otetaan esi-

merkiksi sopimattomia lahjoja vastaan tai annetaan kohtuuttomia etuja. Näiden taloudellis-

ten väärinkäytösten selvittäminen on hyvin vaikeaa, koska näitä kaikkia yhdistää se, että 

pyritään pitämänä asioita piilossa ja väärinkäytöksiä on totutettu niin, että pyritään olla jät-

tämättä jälkiä. Asioita vääristellään ja vaikeutetaan tarkastuksen toimintaa. (Saarinen 2021.) 
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Taloudellisten väärinkäytösten yleisin esiintymismuoto, joka nousee joukosta suurimpana 

yksittäisenä tekotapana, on korruptio. Korruptio pitää sisällään laajan joukon erilasta toimin-

taa, ja linkittyy usein muihinkin väärinkäytöksiin, sekä on usein osa suurempaa kokonai-

suutta. Korruptiota ei kannata vähätellä ja on hyvä muistaa pitää silmät auki asian tiimoilta, 

se on merkittävin tekotapa myös Länsi-Euroopassa. (Saarinen 2021.) 

Varojen väärinkäyttöä tapahtuu eniten ja ne ovat vahingoiltaan pienempiä. Tutkimuksen ta-

pauksista 86% kuuluu tähän kategoriaan. Varojen väärinkäytön mediaani yhtiölle aiheutuva 

vahinko on 100 000 dollaria. Varojen väärinkäyttöön on monia tapoja. Myynnin välistä veto 

ja ohimyynti on hyvin yleinen tapa, eli esimerkiksi yritys sulkee ovet yhdeksältä illalla, mutta 

myyntiä jatketaan puoleen yöhön saakka. Sulkemisajan jälkeisestä myyntiä ei kirjata kas-

saan ja tästä ei jää kirjanpitoon mitään jälkeä, vaikka yritykselle tulee tuloa kello yhdeksän 

ja kaksitoista välisenä aikana. Tämän tyyppisen toiminnan voi havaita tutkimalla varastoa, 

kulkeeko varasto ja kirjanpidossa oleva myynti käsikädessä. (Saarinen 2021.) 

Varojen väärinkäyttöä on myös, saamisten välistä veto, jossa ohjataan saamisia itselle esi-

merkiksi vaihtamalla laskulle oma tilinumero. Tätä on harjoitettu myös aiheettomilla hyvityk-

sillä ja palautuksilla, eli hyvitetään asiakkaan laskua, mutta hyvitys maksetaankin omalle 

tilille. Yhtiön varoja käytetään myös henkilökohtaisiin menoihin, esimerkiksi käydään kave-

reiden kanssa syömässä ja maksetaankin yrityksen kortilla. Varojen väärinkäyttöä on myös 

varaston väärinkäytökset.  

Taloudelliseen raportointiin liittyvät väärinkäytökset ovat koholla tällä hetkellä. Osa syy tä-

hän on korona, sillä koronan seurauksena yritykset pyrkivät säilyttämään rahoitusehdot, ko-

venantit sekä tietynlaiset tunnusluvut. Tämän kategorian keinoja on vaikea osoittaa, mutta 

tätä voidaan toteuttaa esimerkiksi velkojen ja saamisten vääränlaisella ryhmittelyllä. Talou-

delliseen raportointiin liittyviä väärinkäytöksiä on määrällisesti vähemmän, tutkimuksen ta-

pauksista vain kymmenen prosenttia. Tässä menettelytavassa vahingon arvo nousee, tutki-

muksessa mediaani vahingon arvo on 954 000 dollaria. (Saarinen 2021.) 

Acsan tutkimuksen mukaan miehet tekee enemmän ja suurempia vahinkoja kuin naiset. 

Miesten mediaani vahingon arvo on 150 000 dollaria ja naisten 85 000 dollaria. Johtuuko 

tämä siitä, että naiset eivät jää kiinni, vai siitä, että yritysten johdossa on enemmän miehiä 
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kuin naisia. Jos tekijöinä on johto, tapauksia on vähemmän, mutta vahingot ovat suurempia 

vallankäytöstä ja vaikutusmahdollisuuksista johtuen, mediaani vahingon arvo johdon ja 

omistajien tekemissä väärinkäytöksissä on 600 000 dollaria. Työntekijän ollessa tekijänä, 

mediaani vahingon arvo on 60 000 dollaria. (Saarinen 2021.) 

Vihje on tehokkain keino paljastaa väärinkäytös. Tutkimuksessa 43% tapauksista selvisi vih-

jeen kautta ja näistä puolet ovat tulleet työntekijöiltä. Kaikista ilmoituksista ei tiedetä mistä 

ne tulevat anonyymin ilmoituksen vuoksi. Merkittävä osa tulee myös ulkopuolisilta tahoilta, 

kuten asiakkailta ja toimittajilta. Vihjeiden kautta saadaan tutkintaan arvokasta tietoa epä-

kohdista. (Saarinen 2021.) 

Kirjanpitorikokset ovat kirjanpitäjän kannalta oleellisia. Puutteellinen kirjaus, tai kirjausten 

puuttuminen kokonaan, eli liiketapahtuman kirjaamisen laiminlyönti. Kirjanpitolain nojalla jo-

kaiseen tapahtumaan täytyy olla tosite ja todentaa se tositteella. On hyvä muistaa kirjanpitoa 

tehdessä, että miksi yritys maksaa tämän kulun. (Saarinen 2021.) 

4.6.1 Yhdistävät tekijät 

Acsan tutkimusten mukaan luotetut henkilöt ovat usein niitä, jotka tekevät yrityksissä eniten 

väärinkäytöksiä ja tästä syystä väärinkäytökset voivat olla hyvinkin pitkäkestoisia. Luotta-

mus ei ole valvontaa, vaan valvonnan täytyisi vahvistaa luottamusta. (Saarinen 2021.) 

Pitkään jatkuneilla väärinkäytöksillä on yhdistäviä tekijöitä. Henkilöt aloittavat yleensä kokei-

lemalla pienemmillä summilla, koska sen voi vielä selventää helpommin kiinni jäädessä. 

Väärinkäytöksen ajallisen keston kasvaessa myös summat kasvavat, sillä huomataan, että 

kukaan ei huomaa mitään erikoista ja uskotaan ettei jäädä kiinni. Suurempia vahinkoja vää-

rinkäytöksellä aiheuttaa pisimpään yrityksessä työskennelleet, sillä he tuntevat yrityksen ja 

he tuntevat henkilöt, joilla esimerkiksi pitää hyväskyttää erilaisia toimia. Tämän lisäksi kauan 

samassa yrityksessä työskennellyt henkilö on todennäköisesti edennyt urallaan ja saanut 

enemmän valtaa ja tietoa. Yksi yhdistävistä tekijöistä on myös puhdas tilintarkastuskerto-

mus. Ylivarojen eläminen sekä erilaiset riippuvuudet ovat laukaisevia tekijöitä taloudellisiin 

väärinkäytöksiin. (Saarinen 2021.) 
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5 OIKEUSTAPAUKSIA 

Seuraavaksi käsitellään oikeustapauksia. Näissä oikeustapauksissa on kirjanpitäjä joutu-

nut mukaan asiakkaan rikolliseen toimintaan.  

5.1 KKO:2010:91 

A omisti yksin yhtiön osakekannan ja oli ainoa hallituksen jäsen. A oli todettu varattomaksi 

ulosotossa. A oli saanut lainoja yhtiöltä ja lainoja oli annettu myös A:n lähipiiriyhtiöille. Näillä 

A:n lähipiiriyhtiöillä ei ollut käytettävissä olevia varjoa velkojen maksuun. Osingoilla, joita A 

oli saanut yhtiöstä, oli lyhennetty A:n lainoja. Lainat ovat kirjattu yhtiön kirjanpitoon ja tilin-

päätöksiin sen suuruisina, kun ne on nostettu. Oikeudessa on täytynyt selvittää, täyttyikö 

kirjanpitorikoksen sekä sen törkeän tekomuodon tunnusmerkistö ja voitiinko soveltaa lie-

vempää lain periaatetta. On myös selvitettävä, yhtiön tilitoimiston toimitusjohtajan sekä A:n 

osallisuus rikokseen.  

Yhtiöistä T Oy ja S Oy henkilö A oli nostanut osakaslainoja useissa erissä neljän ja kuuden 

vuoden aikana. Yhtiöiden tilinpäätöksiin oli kirjattu sellaisenaan A:lta saatavaksi nostojen 

yhteismäärä. A:n saatavaa oli kuitattu pois hänelle maksetuilla osingoilla. A oli todettu ulos-

ottoselvityksessä varattomaksi, ja tämä oli tapahtunut jo ennen yhtiöistä tehtyjä nostoja. T 

Oy oli antanut lainoja myös S Oy:lle sekä V Oy:lle. S ja V Oy ovat kumpikin pantanneet koko 

omaisuuden ulkopuolisen pantinhaltijan hyväksi. Saatavilla T ja S Oy:lle ei myöskään ole 

ollut turvaavaa vakuutta. (Finlex [viitattu 12.11.2021].) 

Yhtiön edustajalle A ja yhtiön kirjanpitotoimeksiannon saaneelle B, vaadittiin rangaistusta 

törkeästä kirjanpitorikoksesta T Oy:ssä. Syytteen mukaan he olivat tahallisesti laiminlyönyt 

kuuden peräkkäisen vuoden tilinpäätösten laatimista. Tilinpäätöksessä lainasaataviin oli 

merkitty A:lta saatavat nimellisarvoonsa vuosilta 1999–2004, S Oy:ltä 2000–2004 ja V Oy:ltä 

1999–2001, vaikka tiedossa oli ollut, ettei kyseisillä saatavilla ollut arvoa, kun otetaan huo-

mioon velallisten taloudellinen tilanne. A:lle ja B:lle vaadittiin rangaistusta myös kirjanpitori-

koksesta, koska A ja B olivat myös jättäneet kirjaamatta tilinpäätöksen liitetietoihin tiedon 

saatavien arvottomuudesta ja lainvastaisuudesta. Liitetiedoista oli myös jätetty pois tieto 

siitä, että yhtiö S Oy:n pankkitili oli pantattu. Näillä toimilla A ja B olivat vaikeuttaneet riittävän 



34 (60) 

ja oikean kuvan saamista yhtiö S Oy:n taloudellisesta asemasta sekä tuloksesta.  Tämän 

kaiken edellä mainitun perusteella syyttäjä vaati kirjanpitorikoksesta rangaistusta A:lle ja 

B:lle. (Finlex [viitattu 12.11.2021].) 

Korkeimman oikeuden tuomiossa A tuomittiin muun muassa kirjapitorikoksista vankeuteen. 

Myös yhtiön kirjanpidon toimeksiantona hoitanut B tuomittiin kirjanpitorikoksista sakkoran-

gaistukseen.  (Finlex [viitattu 15.11.2021].)  

5.2 Kuittikauppa 

Pirkanmaalaisen tilitoimiston asiakas oli syytettynä kuittikaupasta, ja tämän vuoksi tilitoi-

misto leimattiin rikolliseksi. Epäilty asiakas oli tullut tilitoimistoon asiakkaaksi neljä vuotta 

aiemmin, ja silloin tämän kirjanpito oli aivan sekaisin. Pirkanmaalaisen tilitoimiston yrittäjä ei 

itse ollut tehnyt kyseisen asiakkaan kirjanpitoa muuten, kuin pakko tilanteissa osallistunut 

ilmoitusten tekemiseen. Tilitoimistoyrittäjää syytettiin käräjäoikeudessa avunannosta törke-

ään veropetokseen sekä törkeästä kirjanpitorikoksesta. (Vahtera 2013.) 

Käräjäoikeuden päätöksessä tilitoimistoyrittäjä tuomittiin vuoden ja 7 kuukauden ehdolliseen 

vankeuteen sekä 5 vuoden liiketoimintakieltoon. Tilitoimiston asiakas tuomittiin 4 vuoden 

vankeuteen sekä liiketoimintakieltoon 7 vuodeksi. Tilitoimistoyrittäjä sekä asiakas joutuivat 

yhteisvastuullisesti myös korvausvelvollisuuteen 338870 euroa. (Vahtera 2013.) 

Tilitoimistoyrittäjän saama tuomio veropetokseen liittyen perustuu veroilmoitus- ja kirjanpi-

tovirheisiin, koska tilitoimisto on ollut vastuussa asiakkaan kirjanpidosta sekä verotuksesta. 

Tehtyjä virheitä on pidetty rikoksina erehdyksen sijasta. Käräjäoikeuden perustelujen mu-

kaan tilitoimiston olisi pitänyt tarkastaa sekä oikaista verotusta, kun on havaittu myynnin 

olevan määrältään liian pientä. Tahallisuuteen viittaa veroilmoitusta annettaessa tehty virhe. 

Käräjäoikeudessa katsotaan syyllisyyteen vaikuttaneen myös, kun toimeksiantosopimusta 

ei olla purettu, vaikka kirjanpito on hoidettu puutteellisesti vuoteen 2010. (Vahtera 2013.) 

Kirjanpitorikos on toteutunut, koska tilinpäätöksiä ei ole tehty. Tilitoimiston vaihtoehtoina on 

ollut palkata uusi kirjanpitäjä suorittamaan tilitoimiston vastuun tai luopua toimeksiannosta. 

Tilitoimistosta on kerrottu, että asiakkaalla on ollut jatkuvasti ongelmia toimittaa materiaalia 
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ja myyntejä on kirjattu myyntilaskuista ja rahoitusyhtiön raporteista, jonka vuoksi myynnin 

kirjauksiin on tullut virheitä. Vuoden 2010 kirjanpitoa ja tilinpäätöstä ei saatu valmiiksi ennen, 

kuin aineisto takavarikoitiin. (Vahtera 2013.) 
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6 AIEMMAT TUTKIMUKSET 

Tässä osiossa käsitellään aiempia tutkimuksia. Ensin esitellään kaksi opinnäytetyötä aihee-

seen liittyen. Lopuksi käsitellään vielä Acsan tutkimusta liittyen yleisesti taloudellisiin väärin-

käytöksiin, tietoa vuodelta 2020 ja esimerkiksi missä asemassa olevat henkilöt tähän ylei-

simmin syyllistyy. 

6.1 Aiempia opinnäytetöitä 

Tölli ja Syvälahti ovat tehneet opinnäytetyön talousrikosten havaitsemisesta ja niihin puut-

tumisesta kirjanpitäjän näkökulmasta keväällä 2021. Töllin ja Syvälahden tutkimuksen ta-

voitteena on ollut selvittää, voidaanko kirjanpitäjää, joka työskentelee tilitoimistossa tuomita 

asiakkaansa rikoksiin osallisena.  

Tutkimukseen haastateltiin kahta eri tilitoimistoissa työskentelevää kirjanpitäjää. Kumpikaan 

heidän haastattelemistaan kirjanpitäjistä ei ollut työssään joutunut tekemisiin talousrikosten 

kanssa. Haastatelluista toinen on urallaan kohdannut rahanpesuepäilyn, mutta tämä on kui-

tenkin jälkeenpäin paljastunut aiheettomaksi. Tutkimuksessa kävi ilmi, että toisen haastatel-

tavan työpaikalla järjestetään rahanpesun ehkäisemiseksi koulutus vuosittain. Haastatelta-

vien määrä oli vähäinen ja heillä kummallakaan ei ole pitkää työkokemusta alalta, mikä vai-

kutti Töllin ja Syvälahden tutkimuksen luotettavuuteen eli validiteettiin. Kumpikaan kirjanpi-

täjä ei ollut aiemmin miettinyt, kuinka vastuu jakautuisi asiakkaan, kirjanpitäjän sekä tilitoi-

miston välillä vahingon sattuessa. Kirjanpitäjät eivät olleet myöskään aiemmin ajatelleet 

omaa rikosoikeudellista vastuutaan. (Tölli & Syvälahti 2021.) 

Holmströmin opinnäytetyö vuodelta 2016 käsittelee kirjanpitäjän rikosoikeudellista vastuuta. 

Holmströmin opinnäytetyön aihe käsittelee kirjanpitorikoksia ja kirjanpitoa. Opinnäytetyön 

tutkimusongelmana on ollut, miten kirjanpitäjän rikosoikeudellinen vastuu määräytyy kirjan-

pidon hoitamisen osalta. Asiaa on pääasiassa käsitelty tilitoimistossa työskentelevien kirjan-

pitäjien osalta, mutta jonkin verran sivuttu myös kirjanpitäjää, joka on kirjanpitovelvollisen 

palveluksessa. Holmström on tutkimuksessaan maininnut, että jatkotutkimuksena hänen tut-

kimukselleen voisi olla tutkimus kirjanpitäjien tietoudesta omasta vastuustaan.  
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Holmströmin opinnäytetyö on ollut toiminnallinen. Opinnäytetyö on toteutettu keräämällä yh-

teen teoksia, lakitekstejä ja artikkeleja kirjanpitäjän vastuusta, joiden pohjalta on laadittu 

opinnäytetyön teoriaosuus ja sen perusteella opetusmateriaali. Tutkimuksessa avataan joh-

topäätöksiä tutkimuskysymys kerrallaan.  

Holmströmin (2016) opinnäytetyön tutkimuskysymykset ovat olleet: ”mistä rikkeestä tai vir-

heestä kirjanpitäjä voi joutua rikosoikeudelliseen vastuuseen”, ”minkälaisia tuomiota kirjan-

pitäjät ovat saaneet kirjanpitorikoksista” ja ”millä keinoilla kirjanpitäjä voi välttää joutumasta 

rikosoikeudelliseen vastuuseen kirjanpidon hoitamisesta”. Tutkimuksessa saatiin vastauk-

set kaikkiin näihin tutkimuksen tutkimuskysymyksiin. Selvitettiin, että kirjanpitäjä voi joutua 

rikosoikeudelliseen vastuuseen kirjanpitorikoksesta tai kirjanpitorikkomuksesta, mikäli lai-

minlyö kirjaukset tai tilinpäätös, vahingoittamalla, kätkemällä tai hävittämällä kirjanpitomate-

riaalia tai antamalla väärää tietoa tai harhaanjohtavaa tietoa. Kolmea oikeustapausta tutki-

malla tutkimuksessa selvitettiin, millaisia tuomiota kirjanpitäjät ovat saaneet kirjanpitorikok-

sista. Näissä kolmessa oikeustapauksessa on ollut syytettynä joko kirjanpitäjä tai tilitoimis-

ton toimitusjohtaja. Yhdessä näistä kolmesta oikeustapauksesta kirjanpitäjää ei tuomittu 

lainkaan. Oikeustapauksissa annetut tuomiot ovat olleet 80 päiväsakkoa ja toisessa tapauk-

sessa ehdollista vankeutta neljä kuukautta ja 15 päivää. Tutkimuksessa tehtiin johtopäätös, 

että kirjanpitäjä voi parhaiten välttää rikosoikeudellisen vastuun pitämällä työpaperit sel-

keinä ja yksityiskohtaisina. On myös todettu toimeksiantosopimuksen ja ajantasaisen lain-

säädännön tietämyksen tärkeys.  

 



38 (60) 

7 TUTKIMUKSEN TEKEMINEN 

Tässä luvussa käydään läpi valittua tutkimusmenetelmää ja sen valintaperusteita. Tutkimus-

menetelmäksi valikoitui laadullinen, eli kvalitatiivinen tutkimus, joka suoritetaan teemahaas-

tatteluna. Opinnäytetyössä haastatellaan kirjanpitäjiä, jotka ovat olleet oikeudessa todista-

jina, sekä kirjanpitäjää, joka on suhteellisen tuore alalla. Heidän lisäksi haastatellaan kirjan-

pitäjiä, jotka ovat olleet alalla aika kauan, mutta eivät ikinä ole olleet oikeudessa. Tilitoimis-

ton näkökulmaa saadaan haastattelemalla Tilitoimisto X:n operatiivista johtoa. 

Haastattelujen tavoitteena on selvittää, kuinka kirjanpitäjät asennoituvat omaan vastuu-

seensa, sekä tiedostetaanko omaan vastuuta. Selvitetään myös, onko kirjanpitäjien suhtau-

tuminen vastuuseen muuttunut sen jälkeen, kun on ollut todistamassa oikeudessa. Haastat-

telussa otetaan selvää myös kirjanpitäjien näkemyksistä siitä, millaisilla toimilla kirjanpitäjä 

voi ennalta ehkäistä mahdollisten riskien realisoitumista.  

7.1 Laadullinen tutkimus 

Tutkimuksen laatuun vaikuttaa tekijän taito tehdä tutkimus. Se, että on valittu metodiksi laa-

dullinen tutkimus, ei takaa sitä, että tutkimus olisi laadukas. Tutkimusongelma sekä tutki-

muskysymykset ja tiedonintressi määräävät, mitä tutkimusmenetelmää käytetään, ei tutki-

muksen tekijän henkilökohtainen mieltymys. Myös tutkimuksen toimeksiantajan tarvitsema 

tieto voi määrätä tutkimusmenetelmän valintaa. (Vilkka 2021, 57.) 

Valittu tutkimusmenetelmän ja -aineiston keräämisen tapaan vaikuttaa myös se, miten on 

aseteltu tutkimusongelman ja kysymysten muoto. Kysymyksiin miten ja mitä saadaan vas-

taus empiirisellä tasolla laadullisella eli kvalitatiivisella tutkimusmenetelmällä. (Vilkka 2021, 

57.) 

Tutkimuksen tutkimushaastattelumuodoksi valikoitui teemahaastattelu. Tutkimushaastatte-

lun muodoista teemahaastattelu on yleisimmin käytetty (Vilkka 2021, 99–100). Ideana tee-

mahaastattelussa on, että tutkimusongelmaan vastaamiseksi käsitellään välttämättömät 

teemat ja aiheet, jotka ovat poimittu tutkimusongelmasta. Teemahaastattelussa on 
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tavoitteena, että teemat käsitellään haastateltavalle loogisessa järjestyksessä ja hän saa 

antaa haastattelussa teemoihin oman näkemyksen.  

7.2 Tutkimusaineisto 

Opinnäytetyössä on valittu tutkimusmenetelmäksi kvalitatiivinen teemahaastattelu, jonka 

avulla on tutkittu tilitoimistokirjanpitäjän toimia vastuun realisoitumisen minimoimiseksi ja 

heidän suhtautumistaan työn tuomaan vastuuseen. Tutkimuksessa on haastateltu viittä kir-

janpitäjää Tilitoimistosta X, ja he pysyvät anonyymeinä tässä opinnäytetyössä. Haastatelta-

vat kirjanpitäjät ovat kirjanpitäjä A, B, C, D ja E. Osa haastateltavista kirjanpitäjistä on ollut 

todistajana oikeudessa ja osa ei, sekä heillä on työkokemusta kirjanpidosta laidasta laitaan. 

Seuraavassa taulukossa 1 on listattuna haastatellut kirjanpitäjät.  

Taulukko 1. Haastatellut kirjanpitäjät. 

Haastateltava  Kirjanpitokokemus vuo-
sina 

Onko kirjanpitäjä ollut oi-
keudessa todistajana? 

Kirjanpitäjä A 25 vuotta Kyllä 

Kirjanpitäjä B 15 vuotta Kyllä 

Kirjanpitäjä C 33 vuotta Ei 

Kirjanpitäjä D Reilu 20 vuotta Kyllä 

Kirjanpitäjä E Kaksi vuotta Ei 

 

Taulukosta 1 käy ilmi, että haastateltavista pisimpään sekä lyhimpään alalla olleet eivät ole 

koskaan joutuneet oikeuteen todistajiksi. Opinnäytetyössä tutkitaan kirjanpitäjien suhtautu-

mista työn tuomaan vastuuseen, jonka vuoksi täytyy olla kirjanpitäjiä, joilla on keskenään 

erilaisia taustoja ja kokemuksia. Haastateltaville on esitetty samat kysymykset ja 
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haastattelut ovat suoritettu marraskuun lopulla vuonna 2021. Opinnäytetyön lopusta liitteistä 

(liite 1) löytyy haastateltaville esitetyt haastattelukysymykset. Kysymykset pohjautuvat opin-

näytetyön alkupään teoriaosuuteen, ja haastateltavat pääsivät kertomaan omista kokemuk-

sistaan, mikäli olivat olleet oikeudessa todistajana.  

7.3 Analysointimenetelmä 

Teemahaastattelun analysointimenetelmäksi tässä opinnäytetyössä valikoitui teemoittelu. 

Tutkimusongelmaan nähden aineistosta teemoittelun kautta paikannetaan olennaiset ai-

heet. Aineistoa analysoidaan eri teemojen kautta, ja näiden perusteella esitetään tutkimus-

tulokset sekä johtopäätökset. Teemoja käsitellessä nostetaan aineistosta katkelmia, eli si-

taatteja, jotta pystytään havainnollistamaan teemoittelua, sekä lukijan tietoisuuteen tuo-

daan, mihin teemoittelu pohjautuu. (Juhila [viitattu 7.12.2021].) 

Teemahaastatteluaineiston analysoinnissa pidetään luontevana etenemistapana teemoitte-

lua. Kun aineisto on litteroitu, se voidaan järjestää teemoittain. Kaikista haastatteluista löytyy 

samat teemat, joista on haastateltavan kanssa käsitelty, mutta eri tavoin ja määrin. On myös 

mahdollista, että aineistosta voi löytyä kokonaan uusia teemoja. (Saaranen-Kauppinen & 

Puusniekka 2006.) 

Aineistoa lukemalla, kuuntelemalla ja katselemalla etsitään aineistosta tutkimuskysymysten 

kannalta oleelliset kohdat. Aineiston jatkojalostamisessa voidaan erottaa aineiston käsitte-

lyn eri vaiheet. Käsittelyn eri vaiheita ovat litterointi, yhteismitallistaminen, perehtyminen lu-

kemalla, luokittelu ja tiivistäminen sekä tulkinta. (Kananen 2015, 160.) 

7.4 Luotettavuus 

Tutkimuksen laatu riippuu tulosten luotettavuudesta ja niiden tulee olla luotettavia. Luotetta-

vuustarkastelulla tarkoitetaan, että on tutkimusprosessin aikana tehdyt ratkaisut ovat oikeita 

ja perusteltuja (Kananen 2015, 343). Erityisesti kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuusarvi-

oinnista on paljon eri näkemyksiä, joka vaikeuttaa luotettavuustarkastelua.  
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Kvalitatiivisen tutkimuksen luotettavuuskriteereitä on luotettavuus/totuudellisuus, siirrettä-

vyys/sovellettavuus, riippuvuus, vahvistettavuus ja saturaatio. Luotettavuudella/totuudelli-

suudella (credibility) tarkoitetaan, miten tutkimustulokset vastaavat oikeaa tilannetta.  (Ka-

nanen 2015, 352).  

Siirrettävyydellä/sovellettavuudella (transferability) tarkoitetaan, että ei pyritä yleistämään 

vaan ymmärtämään tutkittavaa ilmiötä (Kananen 2015, 353). Siirtäjän vastuulle jää laadulli-

sessa tutkimuksessa sen siirrettävyys. Tutkija pystyy kuitenkin myötävaikuttaa siirrettävyy-

teen kuvaamalla mahdollisimman hyvin lähtötilanne sekä oletukset. Näin siirtäjä pystyy 

päättelemään, onko mahdollista siirtää tutkimustulokset hänen tilanteeseensa.  

Riippuvuudella (dependability) tarkoitetaan pätevyyttä sekä toistettavuutta (Kananen 2015, 

352). Jos ulkopuoliset tekevät saman tulkinnan ha päätyy samaan tulokseen, voidaan tehtyä 

tulkintaa pitää oikeana. Vahvistettavuus (confirmability) tarkoittaa, että haastateltavat voivat 

vahvistaa tulkinnat esimerkiksi lukemalla ja hyväksymällä ne. Saturaatio tarkoittaa aineiston 

kyllääntymistä, eli se ei tuota enää uutta vaan alkaa toistaa samaa.   

Tutkimustulosten luotettavuutta lisää myös se, että käytetyt lähteet ovat pääasiassa ammat-

tilaisten tai viranomaisten kirjoittamia. Tutkimuksessa on paljon käytetty myös lakia läh-

teenä. Tutkimustulokset ovat luotettavia myös sen vuoksi, että teoria ja tutkimustulokset ovat 

yhteensopivia, eikä niiden välillä ole ristiriitoja.  

Tutkimus on suoritettu anonyymisti ja haastateltavat ovat olleet tästä tietoisia. Tämän joh-

dosta voidaan olettaa, että vastaukset ovat olleet luotettavampia ja haastateltavat ovat olleet 

mahdollisesti suorasanaisempia, kuin jos tutkimusta ei olisi tehty anonyymisti. Tutkimuk-

sessa haastateltiin viittä eri kirjanpitäjää, joten haastateltavia oli tarpeeksi ja samat teemat 

alkoivat toistumaan haastatteluissa. Tutkimusaineisto on kerätty äänittämällä haastattelut ja 

nämä äänitteet on poistettu. Teemoittelu on ollut tässä tutkimuksessa analysointimenetel-

mänä, joten sen avulla on saatu nostettua esiin tutkimusaineistosta eroavat ja yhdistävät 

asiat.  
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8 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä luvussa käydään läpi tutkimustuloksia suoritettujen teemahaastattelujen pohjalta. 

Tutkimuksen tarkoituksena on ollut selvittää, miten Tilitoimistossa X työskentelevät kirjanpi-

täjät kokevat voivansa päivittäisillä toimilla minimoida riskiä vastuun realisoitumisesta, sekä 

kuinka työn tuomaan vastuuseen suhtaudutaan. Tavoitteena on ollut selvittää, miten kirjan-

pitäjät pyrkivät minimoimaan vastuiden realisoitumista talousrikollisuuden näkökulmasta, ja 

kuinka tietoisia vastuusta ollaan.  

8.1 Päivittäiset toimet riskin minimoimiseksi joutua rikosoikeudelliseen vastuu-

seen 

Rikosoikeudellinen vastuu koskee tilitoimistoyrittäjää sekä hänen lisäkseen myös tilitoimis-

toon palkattua kirjanpitäjää. Jos kirjanpitoa tehdessä ajaudutaan tilanteeseen, jossa rikos-

oikeudellinen vastuu realisoituu, on painoarvoa sillä, miten paljon kirjanpitäjä on aktiivisesti 

vaikuttanut kirjanpidon sisältöön sekä ratkaisuihin, joita kirjausten osalta on tehty. (Anunti 

13.11.2020.) 

Rikosvastuu voi realisoitua tietyin edellytyksin. Realisoituminen vaatii teon tai laiminlyönnin, 

tietoisuuden, tahallisuuden tai tuottamuksellisuuden tai toisintoimimismahdollisuuden (Laine 

23.9.2021). Esimerkiksi virheellisistä neuvoista sekä huolimattomuudesta rikosoikeudelli-

nen vastuu voi realisoitua, sillä se ei edellytä tahallista tekoa. Vastuun realisoituminen ei 

edellytä kirjanpitäjän itse tekemää virhettä kirjanpidossa, vaan se voi realisoitua siitä, jos 

kirjanpitäjä on antanut virheellisiä neuvoja kirjanpitovelvolliselle ja kirjanpitovelvollinen me-

nettelee saamiensa ohjeiden mukaisesti. 

Haastatteluissa nousi vahvasti esiin selonottovelvollisuus. Kirjanpitäjä A totesi seuraavasti: 

“Kyllä, ihan semmosia toimia, mikä on kirjanpitäjällä aina, puhutaan selonotto-
velvollisuudesta esimerkiksi. Elikkä selonottovelvollisuus, kaikkien asioiden do-
kumentointi ja tota lainsäädännön tietenkin noudattaminen ja niissä puitteissa 
asioiden kirjaaminen.” 

Kirjanpitäjä E totesi seuraavasti: 
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”No kyllä joka päivä, kun mä käyn läpi ostolaskuja tai tiliotteita tai mitä nyt käyn-
kään, niin sitte jos siellä näkyy jotain epämääräsiä siirtoja tai oudon näkösiä 
laskuja, niin sitte vaan kyselee asiakkaalle, että mitäs nää on.” 

Selonottovelvollisuudella tarkoitetaan, että kirjanpitäjän täytyy ottaa selvää asiakkaasta ja 

tämän toiminnasta, etenkin jos havaitsee jotain, joka ihmetyttää kirjanpitäjää (L 

28.6.2017/444, 4 luku, 4§). 

Kirjanpitäjien vastauksista käy ilmi, että he ovat hyvin tietoisia selonottovelvollisuudestaan. 

Kirjanpitäjät mainitsivat vastauksissaan, että mikäli ostolaskujen käsittelyssä, myyntilaskuja 

tehdessä tai muussa kirjanpitomateriaalissa tulee vastaan jotain epäselvää, täytyy ottaa yh-

teys asiakkaaseen ja kysyä tarkentavia tietoja kyseisestä asiasta. Muita epäilyttäviä tilan-

teita, joita haastatteluissa tuli ilmi olivat erikoiset pankkitilitapahtumat ja jos taseelta alkaa 

yhtäkkiä hävitä paljon omaisuutta, niin täytyy heti ottaa selvää, mistä on kyse, ettei vaan ole 

kyseessä omaisuuden hävittäminen.  

8.2 Kirjanpitäjien toiminta epäilyttävissä tilanteissa 

Kirjanpitäjät kertoivat, miten he ovat toimineet, mikäli ovat huomanneet asiakkaan toimin-

nassa jotain epäilyttävää. Mikäli kirjanpitäjä huomaa asiakkaan toiminnassa jotain epäilyttä-

vää, asiaa täytyy lähteä selvittämään kysymällä asiakkaalta asiasta, ja viemällä asia myös 

omalle esimiehelle.  

Laineen (23.9.2021) mukaan toimia, joilla kirjanpitäjä voi turvata omaa selustaansa ja mini-

moida riskiä joutua rikosoikeudelliseen vastuuseen ovat kirjanpitomateriaalin tarkastaminen, 

että se on riittävän kattava ja uskottava sekä asiakkaan liiketoiminnan tunteminen, että huo-

maa materiaalista ne normaalista poikkeavat aineistot. Epäluotettavasta ja epäuskottavasta 

materiaalista ja toimista on hyvä vaatia selvitystä ja kirjanpitäjä voi kieltäytyä kirjaamasta, 

vaikka asiakas tällaista kirjausta vaatisi.  Käteisen käyttöä on kirjanpitäjän myös hyvä seu-

rata, koska runsas käteisen käyttö laillisessa liiketoiminnassa on hyvin harvinaista. Mikäli 

yrityksen tilillä on useita suuria käteisnostoja, siihen on hyvä puuttua ja selvittää, mistä on 

kyse. Kirjanpitäjän ja asiakkaan välinen materiaali, tiedon siirto ja epäselvien asioiden kysy-

minen on hyvä suorittaa dokumentoidusti, koska sillä kirjanpitäjä voi turvata omaa selus-

taansa.  
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Vastauksista kävi ilmi, että kirjanpitäjät ovat kohdanneet työssään paljon erilaisia epäilyttä-

viä tilanteita. Parilla kirjanpitäjällä oli kokemusta erikoisista kuiteista, joita asiakas oli toimit-

tanut kirjanpitäjälle. Kirjanpitäjä B kertoi seuraavanlaisesta kokemuksestaan: 

”Mulla on joskus kauan sitten, ehkä 10 vuotta sitten oli niin, että asiakas oli kor-
jauslakalla vetänyt tositteelta tekstit pois ja itte kirjottanut käsin ja sit siitä kun 
googletti sen firman, niin se ei todellakaan ollu mitään siihen liiketoimintaan liit-
tyvää. Silloin vaan asiakkaalle ilmoitin, että aina pitää näkyä alkuperäinen teksti, 
että ite saa lisätä siihen, mutta että tälläset tositteet eivät ole kirjanpito kelpoisia, 
että oikeen tällänen alkeellinen tositeväärennös.” 

Vastauksista ilmeni myös, että on ollut myös asiakkaita, joiden asiakkuus on jouduttu irtisa-

noa asiakkaan epäilyttävän toiminnan vuoksi. Erään haastateltavan kokemuksessa asiak-

kuus jouduttiin päättämään, ja tämä asiakas sai myöhemmin tuomion. Kirjanpitäjä C kertoi 

seuraavasti: 

”Joo kyllä mulla on semmonen kokemus, että aineistossa kuitit oli kummallisia, 
ne herätti juuri mun kysymyksen. Sitten työnantajalle näytin ja sanoin, että tätä 
on ihan kauhea tehdä, että tää on niin kummallista ja mitä nää oikein on. Sit se 
lopuksi pitkän ajan jälkeen laitettiin se asiakas pois meiltä, asiakkuus lopetettiin 
ja sit meni joku aika, niin poliisista tuli yhteydenotto, että voisinko minä tulla 
poliisiasemalle kertomaan tästä asiakkaasta, et se oli laitettu tutkinnan alle ja 
se päätyi lopulta ihan käräjäoikeuteenkin ja sai tuomion.” 

Haastatelluilla on ollut myös kokemusta erikoisista tilitapahtumista ja kirjauksista, jotka kir-

janpitäjä on jättänyt tekemättä liiketapahtumien epäilyttävyyden vuoksi. Kirjanpitäjä D totesi 

seuraavasti: 

“No kyllä joo, elikkä juuri näitä edellä mainittuja. Omituisia rahansiirtoja, omitui-
sia ostolaskuja. Muistan yhden ison ostolaskun, elikkä siinä olis rahat toimitettu 
ulkomaille, ne rahat ei ollu koskaan lähtenyt yrityksen tililtä. Sitä on puitu yrittä-
jän kanssa ja sen mä vein ihan toimitusjohtajalle elikkä mun ylemmälle esimie-
helle, että täällä tapahtuu tällästä. sitte tää mun esimies oli yhteydessä tähän 
yrittäjään, että miten nämä rahat on ulkomaille viety/joutunut. Sitte justiin tätä, 
että yhtäkkiä alkoi taseesta lähteä autoja pois, niin näitä on. Ja sit jos miettii just 
tätä, että taseesta lähti autoja, niin mun ei onneksi tarvinnut kirjata niitä, kun 
kauppakirjoja ei ollut allekirjotettuna, mä pystyin vedota siihen, että en voi pois-
taa näitä taseesta, koska nämä kauppakirjat, näissä ei oo kenenkään allekirjoi-
tusta.”  
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Haastattelujen pohjalta voidaan todeta, että kirjanpitäjät ovat kohdanneet erilaisia epäilyttä-

viä toimia. Kirjanpitäjät, jotka ovat kohdanneet epäilyttäviä toimia, omaavat pitkän työkoke-

muksen. Tämä kertoo ehkä siitä, että epäilyttäviä toimia ei hirveän usein tule vastaan.  

Näissä tilanteissa, on otettu asiakkaaseen yhteyttä ja lähdetty selvittämään asiaa. Näissä 

tilanteissa on toimittu ohjeiden mukaan, sillä kirjanpitäjän on hyvä olla myös omaan esimie-

heen yhteydessä tällaisissa tilanteissa, koska tilanne voi edetä niin pitkälle, että asiakkuus 

joudutaan irtisanomaan. Epäilyttävissä tilanteissa on hyvä jättää kirjaus tekemättä, vaikka 

asiakas kirjausta kuinka vaatisi, koska kirjanpitäjä on kuitenkin vastuussa tekemistään kir-

jauksista. (Laine 23.9.2021.)  

8.3 Rahanpesuilmoitusten yleisyys kirjanpitäjien keskuudessa 

Laissa rahanpesun ja terrorismin rahoittamisen estämisestä ja selvittämisestä (L 

28.6.2017/444) määritellään ilmoitusvelvollisuudesta. Ilmoitusvelvollisuus koskee oleelli-

sesti kirjanpitäjää. Kirjanpitäjä voi työssään havaita rahanpesuun liittyvää epäilyttävää toi-

mintaa ja ilmoitusvelvollisuuden nojalla näistä epäilyksistä on tehtävä ilmoitus, koska rahan-

pesun torjunnassa ilmoitusvelvollisilla on todella suuri merkitys. (Poliisi 2020.) 

Kun ilmoitusvelvollinen havaitsee jotain epäilyttäviä liiketoimia, hänen tulee hankkia lisätie-

toa liiketoimista ja mikäli on tarpeellista, niin myös varojen alkuperä tulee selvittää. Jos asia-

kas ei anna asiaan selvitystä tai vielä selonteon jälkeen liiketoimi vaikuttaa epäilyttävältä, 

pitää ilmoitusvelvollisen tehdä rahanpesun selvittelykeskukselle ilmoitus. Ilmoitusvelvollisen 

jättäessä ilmoittamasta havaitusta epäilyttävästä liiketoimesta, hän rikkoo lakia ja voi saada 

laissa määrätyn sanktion, sillä se ilmoituksen tekeminen ole vapaaehtoista vaan velvolli-

suus. (Tornberg-Nyman 3.5.2021.)  

Rahanpesun selvittelykeskuksen vuoden 2021 puolivuosikatsauksessa on vertailtu lukuja 

aiempiin vuosiin. Puolivuosikatsauksesta käy ilmi, että kirjanpitäjät ovat tehneet ilmoituksia 

vuonna 2020 31 kappaletta. Vuoden 2021 kesäkuuhun mennessä kirjanpitäjät ovat tehneet 

niitä jo saman verran kuin vuonna 2020. (Keskusrikospoliisi 2021.) 
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Haastattelujen pohjalta kävi ilmi, että vain yksi viidestä haastatellusta kirjanpitäjästä on jou-

tunut tekemään rahanpesuilmoituksen. Se ei ole yllättävää, koska rahanpesuilmoituksia on 

kuitenkin tullut hyvin vähän kirjanpitäjien taholta.  

Ilmoitusvelvollisuudesta voidaan todeta, että rahanpesuilmoitusten tekeminen ei ole kovin 

yleistä, mutta jonkin verran kirjanpitäjät niitä tekevät. Tilitoimisto X:n kirjanpitäjistä vain yksi 

on uransa aikana joutunut tekemään rahanpesuilmoituksen. Ennen rahanpesuilmoitusta 

otetaan kuitenkin selvää asiakkaan toiminnasta ja selvitetään syytä jollekin toimelle, mikäli 

asiaan ei saada selvyyttä tai uskottavaa vastausta, tehdään rahanpesuilmoitus. 

8.4 Oikeudessa olleiden kirjanpitäjien kokemuksen vaikutus suhtautumiseen 

työtä kohtaan 

Kirjanpitäjä voi joutua oikeuteen niin todistajaksi kuin pahimmassa tapauksessa myös syy-

tetyksi työnsä tiimoilta. Oikeushenkilön puolesta toimiva henkilö voidaan rikoslain (L 

19.12.1889/39) mukaan tuomita esimerkiksi oikeushenkilön toiminnassa tehdystä rikok-

sesta. Rangaistukseen voidaan tuomita, vaikka tämä oikeushenkilön puolesta toiminut hen-

kilö ei täyttäisi rikoksen tunnusmerkistössä asetettuja erityisehtoja, mikäli oikeushenkilön 

teko täyttää kyseiset ehdot. Kirjanpitäjä on tällainen henkilö, joka voi toimeksiannolla toimia 

oikeushenkilön, eli asiakasyrityksen puolesta. (L 19.12.1889/39.) 

Kirjanpitäjän työtehtävät ovat asiakaskohtaisia. Mitä enemmän ja vastuullisempia tehtäviä 

kirjanpitäjällä on, sen riskialttiimpi se on kirjanpitäjälle. Mikäli kirjanpitäjä osallistuu aktiivi-

sesti asiakkaan asioista päättämiseen, kriteerit kirjanpitorikoksen tekijäpiiristä täyttyvät. Näi-

den asiakkaiden kohdalla, joiden toimeksiantoihin liittyy suurempi riski, kirjanpitäjän on eri-

tyisen tärkeää dokumentoida asiakkaan kanssa sovittuja asioita. (Vento 18.8.2005.) 

Koska kirjanpitäjä voidaan tuomita kirjanpitorikokseen rikoslain (L 19.12.1889/39) mukaan, 

on kirjanpitorikos kirjanpitäjän kannalta hyvin oleellinen rikos. 

Haastatteluista käy ilmi, että oikeudessa olleiden kirjanpitäjien suhtautumiseen heidän työ-

tään kohtaan on vaikuttanut kokemus oikeudesta. Kirjanpitäjä D totesi seuraavasti: 
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”On, oon entistä tarkempi, kriittisempi ja pyydän matalalla kynnyksellä yrittäjältä 
allekirjoitusta tai mustaa valkoisella, että mielummin enemmän kun vähemmän, 
koska siinä kohtaa, kun jos sä joudut käräjille, että jos sulla on sähköposteja 
tallella, kun ne päätyy ne sähköpostiketjut kaikki sinne syyttäjälle, niin jos sulla 
on selkeitä viestiketjuja siellä, niin niihin on helpompi, että mä oon kysyny sitä 
tuos, että kun näis yleisesti kestää monta vuotta tai useampi vuosi ennen ku sä 
oot käräjillä, saati hovissa, niin ei välttämättä enää muista, että mitä sielä oi-
keesti on tapahtunu, mutta ku sä näet jonku viestiketjun niin sitte sieltä palautuu 
mieleen, että ainii tuokin oli näin. Siellä voidaan kysyä, että mitä tämä sähkö-
posti tarkoittaa, mitä olet ajanut takaa tällä sähköpostilla. Ei voi muistaa tarkasti, 
mitä useampi vuosi sitte on tapahtunu, kun täski nyt asiakkaita tulee ja menee, 
että kyllä, kannattaa pyytää kaikista kuittaus.” 

Vastauksista ilmeni, että oikeudessa olleet kirjanpitäjät korostivat dokumentoinnin tärkeyttä. 

Haastatelluilla kirjanpitäjillä on erilaisia tapoja toteuttaa dokumentointia. Kirjanpitäjä A totesi 

seuraavasti: 

”Jotain tilanteita on sellaisia, missä mä oon huomannut, että tämä ei hyvään 
pääty niin kutsutusti, niin mä oon yleensä tehny sillä tavalla, että mä dokumen-
toin asioita, mä käyn sen yrittäjän kanssa keskustelua jostakin ongelmasta, niin 
mä dokumentoin se ylös itselleni, että tämmösenä päivänä ollaan tämmönen 
keskustelu käyty ja nyt asiakas on luvannu esimerkiksi toimittaa minulle sitä ja 
sitä. Sitten taas siihen on palattu, kun ei näin ole tapahtunutkaan. Sitten mulla 
on ollut tämän tyyppistä muistiota ittelläni ylhäällä, jota on sitten poliisilaitoksella 
käyty läpi, kun on ollu kuultavana.” 

Voidaan todeta, että oikeudessa olleiden kirjanpitäjien kokemus vaikuttaa heidän suhtautu-

miseen työtään kohtaan. Dokumentointi on hyvä keino kirjanpitäjän turvata omaa selus-

taansa. Dokumentointi nousi erityisen vahvana esiin haastateltavien vastauksista, koska, 

kun asiakkaan toimintaa lähdetään tutkimaan, kirjanpitäjää kuullaan, ja kuulusteluissa pitää 

muistaa monen vuoden takaisia asioita liittyen siihen, mitä on sovittu. Kokemus oikeudessa 

todistamisesta on myös vaikuttanut suhtautumiseen. Kirjanpitäjät ovat oikeuden jälkeen en-

tistä tarkempia ja kriittisempiä.  

8.5 Kirjanpitäjän ja asiakkaan välinen yhteydenpito 

Kirjanpitäjän ja asiakkaan välinen materiaali, tiedon siirto ja epäselvistä asioista tiedustelu 

on hyvä suorittaa dokumentoidusti, koska näin kirjanpitäjä voi turvata omaa selustaansa 

(Laine 23.9.2021). Kirjanpitäjän olisi hyvä olla asiakkaaseen yhteydessä puheluiden sijasta 
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sähköpostitse, sillä vastuukysymyksiä arvioidessa kirjanpitäjän täytyy pystyä osoittamaan 

oma aktiivisuus asiakkaan ohjaamisessa. (Paavola, [viitattu 5.10.2021].) 

Vastauksista kävi ilmi, että kirjanpitäjät suosivat sähköpostia yhteydenpitovälineen doku-

mentoinnin vuoksi. Puhelinkeskusteluja myös dokumentoidaan niin oman muistin tueksi, 

kuin sitten myös dokumentoinnin tärkeyden vuoksi. Kirjanpitäjä B totesi seuraavasti: 

”Monessa asiassa puhelut olisi helpompia, mut sähköpostista jää mustaa val-
koiselle. Aina laittaa sähköpostia ja sit voi vaikka soittaakin, mutta usein käy 
niinkin, että kun ite laittaa sähköpostia, niin asiakas soittaa, että sitte se ei tuu 
kuitenkaan loppuun asti mustaa valkosella. Se vähä riippuu sitten asiasta, tie-
tysti mitä isommasta asiasta on kyse, niin dokumentoida se, että yleensäkin, 
että muistaakin ite, mutta että jos on pienemmästä asiasta niin sit saattaa olla, 
että sit vaan toimii sen mukaisesti.” 

Mikäli asiakkaan kanssa käydään asioita läpi puhelimitse, kirjanpitäjät dokumentoivat näitä 

asioita eri tavoin asiasta riippuen. Sähköisestä kirjanpidosta on myös apua dokumentoin-

nissa. Jos asiakkaan kanssa sovitaan jotain, joka liittyy johonkin kirjaukseen, niin kirjanpitä-

jät pystyvät liittämään tämän sähköpostikeskustelun tositteelle, ja näin sähköposti on hel-

posti saatavana ja löytyy sen tositteen takaa, jota asia koskee. Kirjanpitäjä D totesi seuraa-

vasti: 

”Kyllä, elikkä jos on joku akuutti asia, johon pitää saada äkkiä vastaus niin mä 
soitan, mutta jos siinä käydään jotakin tällästä asiaa, josta on hyvä jäädä jälki, 
niin mä pyydän, että mä laitan sähköpostin, niin sitte yrittäjä tai kuka sielä asiaa 
hoitaakaan, niin kuittaa sen sitte sähköpostilla, tai sitte pyydän toisin päin, että 
se yrittäjä laittaa mulle sähköpostin, että keskustelumme perusteella kuittaan 
tämän, et tää on hyvä tapa. Ja sitte se, että nyt kun on sähköinen kirjanpito, että 
jos se liittyy johonki kirjaukseen, niin mä otan sen sähköposti keskustelun siihen 
tositteelle, että mä liitän sen siihen, niin se on tässä hyvä juttu.” 

Voidaan todeta, että kirjanpitäjät pitävät dokumentoinnin mielessään, ja sen vuoksi suosivat 

mieluummin sähköpostia puhelinkeskustelujen sijaan. Jos asioita sovitaan puhelimitse, se 

dokumentoidaan, esimerkiksi pyydetään asiakasta laittamaan asia vielä sähköpostilla, tai 

kirjanpitäjä laittaa vielä sähköpostin asiasta, ja pyytää tähän asiakkaan kuittausta. Myös 

sähköinen kirjanpito on tuonut hyviä asioita kirjanpitoon moneltakin saralta. Sähköisen kir-

janpidon ansioista voidaan tositteiden taakse tallentaa esimerkiksi sähköpostikeskusteluja.  
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8.6 Kirjanpitäjän suhtautuminen ja tietämys vastuuseen 

Rikosoikeudellinen vastuu voi realisoitua esimerkiksi virheellisistä neuvoista sekä huolimat-

tomuudesta, sillä vastuun realisoituminen ei edellytä tahallista tekoa. Vastuun realisoitumi-

nen ei edellytä kirjanpitäjän itse tekemää virhettä kirjanpidossa, vaan se voi realisoitua siitä, 

jos kirjanpitäjä on antanut virheellisiä neuvoja kirjanpitovelvolliselle ja hän menettelee saa-

miensa ohjeiden mukaisesti. Talousrikoksista sakkoon ja jopa vankeusrangaistukseen voi-

daan tuomita kirjanpitovelvollisen lisäksi myös kirjanpitäjä. Viime vuosina asiantuntijavastuu 

on korostunut, ja oikeudessa on katsottu virheeksi tiedonannossa myös kirjanpitäjän passii-

visuus. Kirjanpitäjän on hyvin tärkeää riskien minimoimiseksi pitää oma lakiosaaminen ajan 

tasalla. (Anunti 13.11.2020.) Kirjanpitäjä on vastuussa tekemästään kirjauksesta, vaikka 

asiakas olisi vaatinut tekemään kirjauksen. Kirjanpitäjän kannattaa irtisanoa asiakkaan toi-

meksianto, mikäli asiakas vaatii lainvastaisia kirjauksia tai muita toimia. (Teperi 2007.) 

Haastattelujen perusteella selvisi, että osa kirjanpitäjistä pitää vastuuta hieman jopa pelot-

tavana, ja osa tiedostaa vastuun, mutta ei stressaa asiaa sen enempää, kun vaan toimii 

sääntöjä noudattaen. Kirjanpitäjä A totesi seuraavasti: 

”No mua henkilökohtaisesti se ei mitenkään stressaa eikä rasita. Täytyy toimia 
oikein, täytyy tehdä ratkaisut, jos joku ei oo oikein niin se pitää päättää semmo-
nen suhde tai tosiaan tehdä se rahanpesuilmotus.” 

Kirjanpitäjä E totesi seuraavasti: 

”On se kyllä vähä pelottavaa, tai kyllä sitä usein miettii, tai sillee et haluaa var-
mistella kauheesti ja justiin niinkun esimieheltä kyselee paljon.” 

Haastattelujen pohjalta tutkimuksessa selvisi myös, että oikeustapausten jälkeen moni on 

ymmärtänyt kirjanpitäjän todellisen vastuun. Kirjanpitäjä D totesi seuraavasti: 

”No tota, onhan sen hovin jälkeen niin sitä miettii just näitä, että kuinka voi 
käydä. Sitten kun on näitä tälläsiä yrityksiä, jotka on kiikun kaakun niin kyllä 
niiden kans on tarkempi. Ja sitten toisaalta nyt on tajunnut sen, että mikä on 
kirjanpitäjän vastuun. Harvasta ammatista on pelko, että sä oot käräjillä todis-
tajana, kyllä se on sen faktan tuonut, että okei tää on olemassa tämä, että on-
neksi on aina ollu todistajan puolella, mutta ei ne mitään mukavia juttuja ole.” 
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Haastattelujen pohjalta ilmeni, että suurin osa haastatelluista koki olevansa tietoisia vas-

tuustaan. Tietoisimpia vastuustaan kokevat olevan juuri ne kirjanpitäjät, jotka ovat olleet to-

distajana oikeudessa. Kirjanpitäjä B totesi seuraavasti: 

”Kyllä musta tuntuu, että mä nyt tiedän ja olen tietoinen siitä, mutta ei se välttä-
mättä aina itsestään selvää ole, että kun lähtee tilitoimistoon kirjanpitäjäksi, niin 
ei ehkä ymmärräkään vastuuta siinä kohtaa.” 

Muutama vastaus oli myös hieman epäröivämpi tietämyksestä vastuuseen liittyen. Kirjanpi-

täjä C totesi seuraavasti: 

“Mä en oo ihan varma mistä kaikesta loppupeleissä on se kirjanpitäjän vastuu.” 

Voidaan todeta, että kirjanpitäjät, joilla on kokemusta oikeudesta, suhtautuvat vastuuseen 

hieman rennommin, kun sellaiset, jotka eivät ole joutuneet todistajaksi oikeuteen. He kui-

tenkin ovat myös tietoisempia kirjanpitäjän vastuusta. Oikeudessa olleet kirjanpitäjät eivät 

stressaa vastuutaan, mutta tiedostavat sen olemassaolon ja sellaisia asiakkaita ei välttä-

mättä ole mukava tehdä, jotka kirjanpitäjää D lainaten ovat vähän ”kiikun kaakun”, koska he 

tiedostavat, miten se tarina voi päättyä. Uudemmat kirjanpitäjät varmistelevat enemmän esi-

merkiksi esimieheltä, että toimivat oikein ja voi kokea vastuun hieman pelottavanakin 

asiana. Kuten Kirjanpitäjä B totesi, että kun lähtee tilitoimistoon kirjanpitäjäksi, ei välttämättä 

tiedostakaan sitä omaa vastuutaan, että vaikka esimies käskee kirjanpitäjää tekemään jon-

kin kirjauksen, kirjauksen tehnyt kirjanpitäjä on siitä vastuussa. 

8.7 Kirjanpitäjien tietämys mahdollisista talousrikoksista 

Tyypillisimpiä talousrikoksia ovat velallisen rikokset, verorikokset sekä kirjanpitorikokset. Ta-

lousrikostutkinnassa tutkitaan myös esimerkiksi petoksia, kavalluksia sekä arvopaperimark-

kinarikoksia. Yleisin talousrikos Suomessa on kuitenkin veropetos. Vuosittain poliisille tulee 

arviolta 1800–2000 rikosilmoitusta, joissa epäillään talousrikoksia. Poliisin tietoon tulleista 

verorikoksista suurin osa tapahtuu yritystoiminnassa taikka toiminnassa, joka on siihen rin-

nastettavissa. (Sisäministeriö [viitattu 21.9.2021].) 
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Haastatellut pitkän uran tehneet ja oikeudessa olleet kirjanpitäjät kokivat olevansa tietoisia 

talousrikoksista, joita voi kirjanpitoa tehdessä tulla eteen. Muuten kirjanpitäjät kokivat, että 

he olivat tietoisia yleisimmistä talousrikoksista, mutta eivät kaikista. Kirjanpitäjä B totesi seu-

raavasti: 

”Varmaan ehkä tietoinen niistä yleisimmistä, mutta ehkä niitä on sitten kaiken 
tyyppisiä, että ei edes oma mielikuvitus riitä.” 

Haastattelun perusteella voidaan todeta, että tietoisempia vastuusta kokevat olevan ne kir-

janpitäjät, joilla on pitkä ura takana kirjanpitäjänä, sekä kokemusta oikeudessa todistami-

sesta. Muutoin kirjanpitäjät kokevat olevansa tietoisia yleisimmistä talousrikoksista, mutta 

eivät varmastikaan kaikista. 

8.8 Tutkimustulosten yhteenveto 

Tutkimusongelmana oli tutkia, näkyykö Tilitoimistossa X työskentelevän kirjanpitäjän päivit-

täisessä työssä toimia, joilla hän pyrkii minimoimaan talousrikollisuuteen liittyvien vastuiden 

realisoitumisen. Tässä opinnäytetyössä tutkittiin myös Tilitoimistossa X työskentelevien kir-

janpitäjien suhtautumista sekä tietämystä vastuustaan. Tutkimuksen tavoitteena oli selvit-

tää, millä tavoin kirjanpitäjät Tilitoimisto X:ssä pyrkivät minimoimaan talousrikoksiin liittyvien 

vastuiden realisoitumista, ja kuinka tietoisia he ovat vastuustaan.  

Tutkimuksen tutkimuskysymykset olivat nämä: miten kirjanpitäjä voi käytännön tasolla mini-

moida riskit joutua itse vastuuseen, millaisissa tilanteissa pitäisi kirjanpitäjän epäilyksen he-

rätä, onko Tilitoimistossa X työskentelevillä kirjanpitäjillä oikea kuva omasta vastuustaan 

sekä mahdollisista talousrikollisuuteen liittyvistä riskeistä ja suhtautuvatko oikeudessa todis-

tajina olleet kirjanpitäjät vastuuseen ja riskeihin sen jälkeen eri tavoin kuin aiemmin. 

Rikosvastuun realisoituminen vaatii teon tai laiminlyönnin, tietoisuuden, tahallisuuden tai 

tuottamuksellisuuden tai toisintoimimismahdollisuuden (Laine 23.9.2021). Tilitoimistoyrittä-

jän lisäksi rikosoikeudellinen vastuu koskee myös tilitoimistoon palkattua kirjanpitäjää. Jos 

kirjanpitoa tehdessä ajaudutaan tilanteeseen, jossa rikosoikeudellinen vastuu realisoituu, on 

painoarvoa sillä, miten paljon kirjanpitäjä on aktiivisesti vaikuttanut kirjanpidon sisältöön 

sekä ratkaisuihin, joita kirjausten osalta on tehty. (Anunti 13.11.2020.) 
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Tässä tutkimuksessa selvisi, että kirjanpitäjät ovat hyvin tietoisia selonottovelvollisuudes-

taan. Sen lisäksi dokumentointi nousi monen kirjanpitäjän vastuksissa esille. Asioita, jotka 

nousivat haastatteluissa esille, joihin erityisesti kannattaa kiinnittää huomiota, ovat ostolas-

kut, myyntilaskut ja kaikki muu kirjanpitomateriaali. Jos huomaa jotain normaalista poikkea-

vaa, on suotavaa selvittää, mistä on kyse. Muita tilanteita haastattelujen pohjalta, joissa täy-

tyy olla kirjanpitäjän tarkkana, ovat pankkitilin tapahtumat sekä tase. Erikoisiin pankkitilin 

tapahtumiin täytyy kirjanpitäjän puuttua ja taseen kanssa pitää huomioida, tuleeko esimer-

kiksi omaisuutta myydessä tilalle jotain uutta, ja jos ei tule, niin miksi ei. Tutkimuksessa 

saatiin vastaus tutkimuskysymykseen, miten kirjanpitäjä voi käytännön tasolla minimoida 

riskiä joutua itse vastuuseen. Nämä aiemmin mainitut asiat ovat myös niitä, missä kohtaa 

kirjanpitäjällä pitäisi herätä epäilys, että onko asiakkaan toiminnassa nyt jotain kummallista.  

Kirjanpitäjillä oli kokemusta epäilyttävistä toimista asiakkaan toiminnassa. Tällaisissa tilan-

teissa on oltu yhteydessä asiakkaaseen ja selvitetty asiaa. Kirjanpitäjät ovat olleet myös 

yhteydessä omaan esimieheen. Epäilystä herättävistä asioista on käyty keskustelua asiak-

kaan kanssa ja selvitetty asiaa. Pahimmassa tapauksessa asiakkuus täytyy päättää, jos lii-

ketoiminnassa ei toimita lain sallimissa rajoissa ja näin oli tehty myös erään haastatellun 

kirjanpitäjän asiakkaan kanssa, joka myöhemmin sitten joutuikin poliisin tutkinnan kohteeksi. 

Kirjanpitäjä oli myös kieltäytynyt tekemään kirjausta, jossa olisi poistettu taseelta omai-

suutta. Tästä kieltäydyttiin, koska kauppakirjoissa ei ollut allekirjoitusta. Voidaan todeta, että 

kirjanpitäjillä on kokemusta monista erilaisista epäilyttävistä tilanteista.  

Kirjanpitäjien kokemus oikeudessa todistamisesta on vaikuttanut heidän suhtautumiseen 

työtään kohtaan. Työssä ollaan entistä tarkempia ja kriittisempiä asiakkaiden kanssa. Myös 

dokumentointi nostettiin tässä hyvin voimakkaasti esiin. Tähän vaikuttaa varmasti se, että 

kuulusteluissa kirjanpitäjän pitää osata kertoa esimerkiksi sähköpostiviesteistä, mistä siinä 

on ollut kyse ja mistä on sovittu ja parhaimmillaan viestit voivat olla monen vuoden takaisia. 

Dokumentointi on myös hyvä keino kirjanpitäjän suojata omaa selustaansa. Dokumentointia 

toteutetaan myös eri tavoin, toiset liittävät kirjanpitoon tositteiden taakse käytyjä keskuste-

luja, ja toisilla on asiakaskansio, johon laittavat ylös, mitä on sovittu milloinkin ja kenen 

kanssa.  
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Tutkimuksessa ilmeni, että kirjanpitäjät suosivat sähköpostia puhelinkeskustelujen sijaan 

juuri tämän aiemmin mainitun dokumentoinnin vuoksi. Mikäli asioita sovitaan puhelimitse, 

kirjanpitäjät mielellään dokumentoivat nämä esimerkiksi pyytämällä asiakasta laittamaan 

asia vielä sähköpostilla, tai kirjanpitäjä laittaa vielä sähköpostin asiasta, ja pyytää tähän asi-

akkaan kuittausta, jotta asiasta on myös mustaa valkoisella.  

Tutkimustuloksissa todettiin, että kirjanpitäjät, joilla on kokemusta oikeudesta, tiedostavat 

kirjanpitäjän vastuun ja suhtautuvat siihen hieman rennommin, kun sellaiset, jotka eivät ole 

joutuneet todistajaksi oikeuteen. Oikeudessa olleet kirjanpitäjät eivät stressaa vastuutaan 

normaalia enemmän, he tiedostavat sen ja toimivat lain sallimissa rajoissa. Uudemmat kir-

janpitäjät varmistelevat enemmän esimerkiksi esimieheltä, että toimivat oikein ja voi kokea 

vastuun hieman pelottavanakin asiana. Kirjanpitäjän vastuuta ei välttämättä edes ymmär-

retä kirjanpitäjäksi ryhdyttäessä.  

Pitkän uran omaavat kirjanpitäjät kokivat, että he ovat tietoisia talousrikoksista, joihin voi 

törmätä yrityksen kirjanpito tehdessä. Kirjanpitäjät myös mainitsivat, että he ovat tietoisia 

yleisimmistä talousrikoksista, mutta eivät varmastikaan kaikista.  

Tutkimuksessa kävi ilmi, että rahanpesuilmoituksia ei ole tehnyt kuin yksi kirjanpitäjä näistä 

viidestä haastatellusta kirjanpitäjästä. Tämä ei sinänsä tule yllätyksenä, koska rahanpesuil-

moituksia on tullut kirjanpitäjien kautta vuonna 2020 vain 31 kappaletta (Keskusrikospoliisi 

2021). Rahanpesuilmoitus tehdään silloin, jos asiakkaalta ei saada selvitystä johonkin kir-

janpitäjää epäilyttävään tapahtumaan tai se ei ole uskottava.  
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9 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Tutkimusongelmana tässä opinnäytetyössä oli tutkia, näkyykö Tilitoimistossa X työskente-

levän kirjanpitäjän päivittäisessä työssä toimia, joilla hän pyrkii minimoimaan talousrikolli-

suuteen liittyvien vastuiden realisoitumisen. Tässä opinnäytetyössä tutkittiin myös Tilitoimis-

tossa X työskentelevien kirjanpitäjien suhtautumista sekä tietämystä vastuuta kohtaan. Tut-

kimuksen tavoitteena oli selvittää, millä tavoin kirjanpitäjät Tilitoimisto X:ssä pyrkivät mini-

moimaan vastuiden realisoitumista talousrikollisuuden näkökulmasta, ja kuinka tietoisia he 

ovat vastuustaan.  

Tutkimuksessa saatiin vastaus tutkimusongelmaan. Tutkimuksen perusteella voidaan to-

deta, että kirjanpitäjät voivat omassa työssään pyrkiä minimoimaan talousrikollisuuteen liit-

tyvien vastuiden realisoitumista. Kirjanpitäjät tiedostavat selonottovelvollisuutensa ja doku-

mentoinnin tärkeyden, jotka ovat myös keinoja minimoida riskiä vastuiden realisoitumisesta. 

Muita haastattelun pohjalta nousseita keinoja vastuiden realisoitumisen minimoimiseksi ovat 

ostolaskujen, myyntilaskujen, pankkitilin tapahtumien, taseen ja muun kirjanpitoaineiston 

suhteen erityinen tarkkuus sekä puuttuminen ja selvittäminen vähänkin epäilyttävissä tilan-

teissa. 

Tutkimuksessa saatiin myös selvitettyä, miten kirjanpitäjät suhtautuvat työn tuomaan vas-

tuuseen, sekä tiedostetaanko kirjanpitäjän vastuuta. Tutkimuksessa kävi ilmi, että kokemus 

oikeudessa todistamisesta on vaikuttanut jonkin verran kirjanpitäjän suhtautumiseen ja tie-

tämykseen. Kirjanpitäjät, jotka ovat olleet oikeudessa, ovat tietoisempia vastuustaan, mutta 

eivät silti stressaa tai pelkää sitä, vaan suhtautuvat siihen niin, että dokumentoi asioita ja 

lain mukaan, kun toimii, niin kaikki on hyvin kirjanpitäjän osalta. Tutkimuksen tavoite on täyt-

tynyt, koska tutkimuksessa selvitettiin, miten vastuiden realisoitumista pyritään minimoi-

maan talousrikollisuuden näkökulmasta ja ollaanko vastuusta tietoisia.  

Tämän tutkimuksen avulla Tilitoimistossa X voidaan varmistua siitä, että kirjanpitäjät tiedos-

tavat, miten voi turvata omaa selustaa. Tutkimuksen avulla Tilitoimisto X saa myös tietoa 

siitä, pitäisikö esimerkiksi kirjanpitäjän vastuuta tuoda enemmän kirjanpitäjien tietoisuuteen 

ja jakaa heille keinoja, kuinka itse kannattaa toimia. Tilitoimisto X:ssä ei ole aiemmin tällaista 

aihetta tutkittu, joten Tilitoimisto X varmasti hyötyy tästä tutkimuksesta. 
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Opinnäytetyö on onnistunut, koska saatiin tietoon kirjanpitäjien toimia talousrikollisuuteen 

liittyvien riskien realisoitumisen estämiseksi, sekä kuinka Tilitoimisto X:ssä työskentelevät 

kirjanpitäjät suhtautuvat vastuuseen. Kirjanpitäjän vastuuta on tutkittu aiemminkin, mutta 

tämä tutkimus oli hyvin yksilöity, kun tutkittiin tietyn tilitoimiston kirjanpitäjien toimia ja suh-

tautumista asiaan, joten sen vuoksi tämä tutkimus oli hyvin yksilöllinen. 

Tätä aihetta voitaisiin tutkia lisää siten, että tutkimusaineisto koostuisi useamaasta eri tilitoi-

mistosta yhden tilitoimiston sijaan. Tällä voitaisiin hankkia monen eri tilitoimiston tapoja ja 

keinoja, joita muut tilitoimistot voisivat hyödyntää. Tällä mahdollisella uudella tutkimuksella 

saataisiin enemmän vastauksia ja tietoa.  
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1 (1) 

Liite 1. Teemahaastattelun kysymykset 

1. Kirjanpitokokemuksesi vuosina? 

2. Koetko, että voit joillain päivittäisillä toimilla tai muuten omalla toiminnalla minimoida 

riskiä joutua rikosoikeudelliseen vastuuseen? Mitä nämä toimet ovat? 

3. Oletko ikinä havainnut jotain epäilyttäviä toimia asiakkaasi toiminnassa? Jos olet, 

niin miten toimit? 

4. Oletko joutunut tehdä rahapesuilmoitusta? 

5. Oletko koskaan ollut työsi tiimoilta oikeudessa? Mistä oli kyse? Huomasitko kirjanpi-

täjänä mitään erikoista? Onko tämä vaikuttanut suhtautumiseesi työtäsi kohtaan? 

6. Kuinka koet työsi tuoman vastuun? Koetko sen esimerkiksi stressaavana tai pelot-

tavana? 

7. Kun olet asiakkaaseen yhteydessä, suositko ennemmin puhelinkeskustelua vai säh-

köpostia, huomioitko asiassa vastuukysymystä ja dokumentointia? Jos suosit puhe-

linkeskusteluja, dokumentoitko näitä mitenkään? 

8. Koetko, että sinulla on tietoa kirjanpitäjän vastuukysymyksistä? 

9. Koetko, että olet tietoinen millaisia talousrikoksia eteen voi kirjanpidon kautta tulla?  

 

 

 

 

 


